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Ką Pasakoja Pabėgę 
Latvių Žvejai

Kaip pernai mūsų 3 žve­
jams, tąip šiemet 5 latvių 
Liepojos žvejams pavyko! 
pasprukti į Švediją ir U. o j 
būdu pasiekti laisvąjį Vaka-i 
rų pasaulį. Apie jų pabėgimą i 
ir parneštas iš okup. tėvy­
nės paskiausias žinias pla­
čiai rašė tiek “Latvija” tieki 
švedų ir kt. spauda o jas, 
kalbėdamasis su E. bendra­
darbiu, papildė min. R. Lie- 
pinš, Latvių Raud. Kryžiaus 
pirmininkas, kuris yra tiek 
pramokęs lietuviškai, jog 
pats gali laisvai sekti 
ELTOS biuletenius ir lietu-v 
vių spaudą.

5 pabėgę iš Liepojos latvių 
žvejai yra tralerio kapitonas 
A. Tuklers, šturmanas A. 
Stals, žvejai V. Rekis, Gun­
tis Ore ir K. Strazds. Jų pa­
bėgimas — panašus į pernai 
pabėgusių mūsų 3 žvejų odi­
sėją. Dabar jie yra aprūpin­
ti drabužiais ir darbu ir sa­
ko, kad jei galėtų, tai šian­
dien Švedijoje būtų ne tik 
vieni, bet ir visa latvių tau­
ta, išskyrus nebent nedidelę 
saujelę komunistinių bonzų. 
Švedų latvių spauda mir­
ga jų nuotraukomis ir su 
latviškais bei rusiškais para­
šais “Liepojos žvejų artelės 
Bolševikas” laivo atvaiz­
dais. Latvių polit. vadovybė 
projektuoja taip pat juos, 
panašiais, kaip 3 lietuvių 
žvejus, pastoviai įkurdinti 
JAV-se-

Lietuvoj gyvenimas yra 
Riek pigesnis nei Latvijoj. 
Todėl taip abiejų kraštų gy­
ventojų vyksta “mainų pre­
kyba”. Režimas yra nepap­
rastai sunkus, vis dėlto žmo­
nių daugumas dar nėra pa­
laužti. Kur galėdami, vietos 
gyventojai taip pat remia 
partizanus ir aktyvų pasb 
priešinimo sąjūdį, bet pas­
kiausiai bolševikai iš tų apy­
linkių, kur pastebimas nors 
koks partizaninis sąjūdis, 
ėmė deportuoti be išimties 
visus gyventojus. Pirmiausia 
surenkami vyrai, o paskiau 
—moterys, vaikai ir seneliai. 
Deportuoti stengiamasi dau­
giausia iš kaimų, kur ir 
žmonių nepasitenkinimas, 
ypač dėl įvestos bolševikų 
kolchozinės sistemos, yra 
gal net stipresnis nei mies­
tuose. Latvijos kaimuose 
jaunimas išgaudytas, dau­
giausia likę moterys, seniai 
su paūgliais ir vaikai. Kai­
muose, kaip ir Lietuvoje, 
gyvenimas yra labai skur­
dus ir eina dar skurdyn. 
Skursta ir žvejų kolchozai 
su artelėmis, jų sugaunama 
žuvis eina valstybei ir dau­
giausia tenka rusams. Tiek 
Liepoja, tiek kiti uostai ne­
paprastai apleisti. Jie “žy­
di” tik bolševikinėse propa­
gandinėse nuotraukose ir 
ofic. pranešimuose. Svetimų 
laivų atplaukia labai nedaug, 
o ir tų pačių įgulos MVD 
pareigūnų nepaprastai seka­
mos. Net Liepojos ežero visi 
priv. laiveliai suregistruoti. 
Liepojos opera “likviduota” 
1950 m., vietoj jos paliktas 
dramos teatras, kuris stato 
tik propag. komunistinius 
dalykus. Visam Liepojos 
mieste tėra tik 10 taksių, 
taip pat labai maža dviračių, 
dviratis kaštuoja 780 rub-
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KARO GRASINIMAS GRAIKIJOJ
ATĖNAI, Graikija —Bul-garus. Pasitraukę iš salos 

'į bulgarų teritoriją, prie­
šas šovė atgal į graikus. 
Gamma sala sudaro Graiki­
jos Bulgarijos Turkijos sie-

garų komunistam užėmus 
Gamma salą Evros upėje 
liepos 23-čią, Graikija pa­
siuntė savo armiją juos iš­
vyti. Per vieną dieną Graikų 
armija bombardavo bulga­
rus, pakol buvo matyti kad 
priešas pasitraukė.Graikijos 
kai eiviai nebuvo pasiųsti, 
nes bombardavimo tikslas 
buvo išvyti bulgarus.Graiki- 
ja davė bulgarams ultima­
tumą aplesti tą salą, kurią 
abieji kraštai savinasi, gi 
kada jie neklausė, tada pra­
dėjo bombarduoti.

Du tūkstančiai graikų ka­
reivių buvo pastatyti prie 
upės kranto ir šie šovė į bul-

Nepaprasta Kongreso 
Sesija Dėl Kylančią 
Kainą

WASHINGTON, D. C. — 
Ellis Arnall, Kainų Pasto­
vumo Įstaigos viršininkas, 
ragino prezidentą Truman 
sušaukt nepaprastą Kongre­
so sesiją, jei kainos už mais­
tą kils per aukštai. Prezi­
dentas Truman su Arnall 
svarstė apie kylančias kai­
nas per pusę valandos. Pre­
zidentas buvo rimtai susirū­
pinęs del pragyvenimo kai­
nų- Vienok administracijoj 
esantieji valdininkai del po­
litiškų sumetimų priešingi 
tokiai sesijai, ypač kada rin­
kimų laikas.

lių. Vykstant į Lietuvą ar 
Estiją, reikalingi specialūs 
leidimai, kurie ne kiekvie­
nam išduodami.

Kaimuose rusų yra nebent 
didžiųjų kolchozų vadovybė­
se, bet ir ten jie jaučiasi ne­
labai saugiai ir mieliau no­
rėtų persikelti į miestus kur 
yra daugiau jų tautiečių- 
Daug kur net jų vaikai pra­
moko latviškai, žymesni ru­
sų kiekiai yra Rygoj ir kt. 
miestuose, ypač jūrų laivyno 
ir aviacijos bazėse, kur su 
rusais taip pat gyvena ir jų 
šeimos. Liepojoj jau kokią 
vieną ketvirtąją visų gyven­
tojų dalį sudaro rusai. Ten­
dencija dar smarkiau stip­
rinti bolševikinimą ir rusini­
mą. Algos — panašiais, kaip 
Lietuvoje, tik kainos maisto 
produktų 'biržoje gal kiek 
brangesnės, pigesnės nebent 
tekstilės. Paprastas darbi­
ninkas mėnesiui gauna 300 
rublių, specialistai ir sun­
kiausio darbo darbininkai 
600, bet direktoriai ir aukš­
tųjų kategorijų tarnautojai 
gauna 1,500 — 2,000. Tačiau 
tiek sudaro ir įmanomo gy­
venimo minimumą.
Ypač stipriai saugojami ka­

riniai centrai ir bazės pajū­
ry, kaip Ventpily ir kitur. 

ną.
Jungtinu Tautų Balkanų 

komisijos žiūrovai pranešė 
Jungtinėm Tautom New 
Yorke, kad abiejų kraštų 
ginkluotos jėgos pasiruošu­
sios kariauti, šie komisijos 
nariai sakė, kad padėtis la­
bai pavojinga ir ragino Grai 
kiją prašyti Jungtinu Tautų 
tarpininkavimo, kas galėtų 
išgelbėti padėtį.

Šitas ginčas tarp graikų ir 
bulgarų gali tapti kita “Ko­
rėja” Europoj. Šioje vietoje 
randasi aliejaus šaltiniai; 
už ką ir verda varžytinės 
tarp komunistų ir laisvojo 
pasaulio kraštų.

Lietus Baigė Pavoją 
Nuo Sausros

BOSTON, Mass. — Lietus 
nėr dvi dienas davė ūkinin­
kam vilties, kad antras der­
lius bus laimingesnis už pir­
mą ir palengvins nuostolius.

Oro Biuras pranešė, kad 
per dvi dienas prilijo 3.26 
colių, gi normališkai prilyja 
tiek per visą mėnesį. Oro 
Biuras pranašavo,, kad rug- 
piūčio mėnesis bus normališ- 
kas ir kad sausra nepasi­
kartos. Vienok, ūkininkam 
vistiek reikės federalės pas­
kolos, kad pagelbėt nuo di­
delės nelaimės

Ten pajūris yra išdalytas 
tam tikrais kvadratais, ku­
rių vienuose leidžiama žve­
joti, o kituose—ne. Iš to da­
romos išvados, kad ten vyks­
ta kokie kitiems negalimi 
matyti dalykai: manevrai, 
dėkojamos minos ar kas ki­
ta. Pakrantėse nuolatos bu­
dina. Kai kur įtaisyti ar kas 
vakaras išdėstomi spec. įtai­
sai, kurie rytojaus dieną pa­
tikrinami ir parodo, ar kas 
yra išvykęs į jūrą, arba au­
tomatiškai duoda signalą ir 
sukelia aliarmą, todėl neži­
nantieji to neatsargiai juos 
paliečia ir tuo būdu yra la­
bai lengvai susekami. Žve­
jams daugiau laisvės yra ne­
bent Rygos įlankoj, tačiau 
visais jais ir visur labai ne­
pasitikima. Daugiau pasiti­
kėjimo parodo nebent jau­
naisiais, pravarytais per 
komunist. mokyklas, bet ir 
jie nepaprastai griežtai kon­
troliuojami. Jei kas pavėluo­
ja kiek grįžti su valtimi, tuo j 
turi eiti į saugumą ir aiškin­
tis, kas atsitiko, kodėl pavė­
lavo,, ar nemanė pabėgti etc.

Apskritai, gyvenimas, kaip 
ir visam Pabaltijy, yra sun­
kus ir liūdnas. Žmonės tik 
laukia, kada bus laisvojo pa­
saulio išvaduoti.

Smarkiai Bombardavo 
Šiaurės Korėją

SEOUL. — šimtai alijan- 
tų bombnešių pakilo į orą 
ir naikino Šiaurės Korėją 
nušaudami keturius komu­
nistų lėktuvus, kurie bandė 
juos stabdyti. Paskutinėmis 
dienomis Korėjos fronte 
pagyvėjo oro pajėgų veikla- 
Įvyko visa eilė oro kovų, lai­
ke kurių buvo 15 komunistų 
lėktuvų sunaikinti ir 19 su­
žalota. Oro jėgos pagyvėju­
si veikla aiškinama kad pri­
versti komunistus grįžti 
tartis prie Panmunjon pa­
liaubų stalo.

Jungtinu Tautų karinė va­
dovybė paskelbė per radio iš 
anksto, kad jų lėktuvai ke­
tina pulti Šiaurės Korėjoj 
78 miestus, kuriuose yra su­
telkta priešo kariuomenė 
arba sukrautos karinės me­
džiagos. Paragino gyvento­
jus pasitraukt į saugesnes 
vietas. Virš tūkstantis bomb 
nėšių kasdien pakilo ir puo­
lė priešo Įsistiprinimus.

Vis Daugiau Suserga 
Paralyžium

WASHINGTON, D. C. — 
Vyriausybė pranešė, kad 
2290 daugiau amerikonų su­
sirgo paralyžium pereitą sa­
vaitę — 37 nuošimčių dau­
giau kaip pereitą metą. Pa­
dėtis pasiekė epidemiškas 
proporcijas vakarinėse ir 
pietų centralin. valstybėse. 
Dar nesulaukta rugpiučio 
mėnesio vidurio, kada pap­
rastai suserga daugiausia 
nuo paralyžiaus.

Nuovargis Pavojus 
Vairuotojams

BOSTON, Mass. — Moto­
rinių Vežimų registratorius 
Rudolph F. King, sakė, kad 
rugpiūtis yra nuovargio 
mėnesis ir vėl prašė vairuo­
tojų būti labai atsargus šiuo 
laiku. Jis sakė, kad šiltas 
drėgnas oras verčia vairuo­
tojus snausti,, ir tada gali 
įvykt nelaimių. Taigi, jei 
jauti, kad snaudulis neduo­
da ramybės, tada ženklas 
kad reik pasilsėt. Kas metai, 
vairuotojai, kurie nepaiso 
užsnudimo, patenka į nelai­
mes ir net į mirties globą.

Balsuotojai Nutars 
Nuomą Kontrolę

Worcesterio balsuotojai, 
taipgi visuose Massachusetts 
valstijos miestuose, apart 
50, turės progą rugsėjo 16- 
tos dienos nominacijose bal­
suot apie pratęsimą nuomų 
kontrolę savo miestuose. 
Valstybės sekret. Edward J. 
Cronin sakė, balotai su spe-

GALI PRARAST PILIETYBĘ 
DEL 90 CENTU

BOSTON, Mass- — Karl A. 
Latva, 49 metų, gyvenąs 
Wendell, N. H., sumokėjo 90 
centų komunistam mokesčių 
1934 metais ir užtai gali bū­
ti deportuotas į Suomiją. 
Federalis teisėjas Wyzanski 
suprasdamas baisią tragedi­
ją žmogui, Federal. Teisme 
pareiškė nuoširdžią viltį, 
kad kokiu nors būdu tokia 
bausmė galės būti išvengta. 
Jei teisėjo sprendimas sto­
vės, Latvia turės būti pa­
siųstas į Suomiją. Jam rei­
kės palikti savo žmoną, su 
kuria apsivedė prieš 30 me­
tų ir du sūnų, kurie tarnavo 
Jungtinu Valstijų ginkluo­
tose jėgose laike Antrojo 
Pasaulinio karo.

Latva nepažįsta nei jokį 
žmogų Suomijoj. Jisai atvy­
ko į New Hampshire valsti­
ją iš Suomijos, kada buvo 13 
metų vaikas ir čia gyveno 
visą laiką. Kada audenyčia, 
kur jis dirbo 1934 metais 
sustreikavo, nežinomas žmo­
gus sustabdė jį ir paaiškino 
kad darbininkam i eiki-a or­
ganizuotis. Jisai davė 50 
centų už kortelę ir keturius 
kartus po 10 centų, išviso

DEVYNI KOMUNISTAI ATLETAI
NENORI GRĮŽTI NAMO

STOCKHOLM, Švedija- — 
Devyni Vengrijos Olimpikos 
atletai atsisakė sugrįžti į jų 
komunistų valdomą tėvynę 
ir prieglaudą gavo atstovy­
bėse, Helsinki, Suomijoj. Pe­
reitą savaitę šie atletai vie­
nas po kito dingo. Tiktai su­
žinota šią savaitę, kada 
Vengrijos komandos vadas 
sušaukė savo atletus, kad 
visi sykiu aplankytų Suomi­
jos svarbesnes vietas. Suži­
noję apie jų dingimą, Veng­
rijos komunistiški vadai 
tuojaus lėktuvuose su savo)

KETURIOLIKA KOMUNISTU NUBAUSTI
LOS ANGELES. — Fede- 

deralis Distrikto Teisėjas 
William C. Mathes nubaudė 
1'4 komunistų partijos vadus 
Kalifornijoj už kėsinimąsi 
jėga nuverst vyriausybę.Jie 
nubausti penkis metus kalė- 
jiman ir $10,000 baudos. 
Teismas posėdžiavo 6 mė­
nesius ir rado kad aštuoni 

cialiu referendumu bus pa­
siųsti visiems miestams da­
bar po nuomų kontrolės, ne­
žiūrint ar vietiniai valdinin­
kai yra ką nors darę juos 
pratęsti. Jei vietiniai balsuo­
tojai neužgirs nuomų kon­
trolę pratęst iki balandžio 
mėnesio, šie kontroliai auto­
matiškai pasibaigs rugsėjo 
30-tą.

90 centų, šioji kortelė buvo 
komunistų partijos kortelė 
ir dešimtukai buvo komunis­
tų partijos mėnesinės mo- 
kestys.

Ironiškai, Latves meilė 
šiam kraštui ir prisirišimas 
prie savo valstybės privedė 
tiesiog prie tragedijos. 1941 
metais, Latva išpildė pirmas 
popieras del pilietybės, gi 
1949 del antrų popierų. Išti­
riant visus reikalavimus, 
buvo surasta, kad jis prisi­
rašė prie komunistų parti­
jos. Tas komunistų skyrius 
niekuomet negyvavo, nes 
audenyčios darbininkai jo 
nerėmė.

Teisėjas Wyzanski išreiš­
kė viltį, kad Teisingumo De­
partamentas atšauks depor­
taciją ir paliuosavo Latvą, 
po kaucija.

Latvos visi kaimynai ir 
draugai pradėjo gelbėt jam. 
Visi sako, kad jis yra pa­
vyzdingas, doras žmogus, 
kurs sunkiai dirbo per visą 
savo gyvenimą. Jie sako, kad 
reikia daugiau žmonių kaip 
Latva ir pagelbės jam visais 
galimais būdais.

Olimpikos atletais sugrįžo 
užpakaly geležinės uždan­
gos. Vengrijos Olimpikos 
komanda buvo trečioj vie­
toj, Jungtinės Valstybės pir­
moj ir Rusija antroj.

Devyni Vengrijos atletai 
sekė Panel Calcas, rumaną, 
kurs net sukėlė muštynes 
gatvėj, kada jo komandos 
vadas norėjo priverst jį 
grįžt namo. Jis buvo su­
areštuotas, bet vėliau paleis­
tas, nes policija rado, kad 
gali būti iki šio mėnesio pa­
baigos.

vyrai ir keturios moterys 
buvo kalti. Tuo būdu, komu­
nistų partija neteko ir ant­
rosios vadovybės komandos, 
kuri perėmė vadovauti 
priešvalstybinei veiklai, kai 
pirmoji vadovybė, suside­
danti iš 11 narių, buvo pa­
dėti į kalėjimą už tą patį 
nusikaltimą 1951 m.

— Andrei Gromyko, SSSR 
ambasadorius Londone, atsi­
lankė pas anglų užsienio rei­
kalų ministerį A.Eden. Man­
dagumo Vizitas užtruko 10 
min.

— W. Churchill šaukia ket­
virtadienį nepaprastą minis.- 
terių kabineto posėdį aptar­
ei “aliarmuojančias žinias iš 
Į Irano”.
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METINIS TĖVŲ PRANCIŠKONŲ PIKNIKAS, 
KENNEBUNKPORT, MAINE

Tiem, kurie ketina važuo- 
ti į didelį metinį Tėvų Pran­
ciškonų pikniką patartina 
patogiausia važuoti autobu­
su. Kas nori turėti šoferį ir 
išsisaugoti nuo sekmadienio 
vairavimo sunkenybių, va­
duokite autobusu.

Sekmadienio anksti ryte, 
rugpiučio 10-tą, autobusas 
sustos prie Šv. Kazimiero 
bažnyčios Autobusas išva- 
žuos 7:00 vai. ryto, po 6:15 
vai. mišių ir už 3^2 valandų

Laimėjo Pirmą Klubo 
Stipendiją

Albertas T- Beinoras, Teo­
doro ir Pranciškaus Beinorų 
sūnus, nuo 30 Windham gat­
vės, buvo apdovanotas pir­
mąją Lietuvių Ukėsų Klubo 
stipendiją. Jisai baigė Ko­
mercijos aukštesnę mokyklą 
ir trečias metas kaipo moki­
nasi Bostono Meno Muzė- 
jaus mokykloj.

Piknikas Maironio
Parke

Šv. Vardo Marijos drau­
gystės piknikas bus sekma­
dienį, rugpiūčio (August) 
10-tą, Maironio parke. Kvie­
čiam visus Worcesterio lie­
tuvius kuo skaitlingiausiai, 
dalyvauti. Ypač kviečiam vi­
sus tremtinius ir biznierius 
sykiu pasilinksminti. Kvie­
čia visus rengimo komitetas.

Diepholz, 1952 m. liepos 22 d.
Rėmėjų Būreliams 
Nr. 51 ir 52

c. o. Mr. Pr. Pauliukonis, 
9 Aetna Street, 
Worcester 4, Mass., USA
Malonūs lietuviško jaunimo 
Globėjai —

Džiaugiamės maloniu Jūsų pa­
sižadėjimu išlaikyti du šios Gim­
nazijos mokinius ir reiškiame 
širdingą iniciatoriams ir visiems 
būrelių nariams, pasiryžusiems 
tam tikslui atsiųsti Gimnazijai 
po 40 do, kas mėnuo. Tai jau 51 
ir 52 stiprus ramstis Vasario 16 
Gimnazijai. Tačiau tokių rams­
čių reikia dar 63, nes išviso tu­
rime 115 mokinių. Kai atsiras 
globėjai ir likusiems, ta vienin­
telė pasaulyje lietuvių gimnazija 
stovės ant tvirto pagrindo ir 
brangins bei ugdys mūsų jauno­
sios kartos jėgas dėl laisvos 
Lietuvos.

žinome, kiek sveikatos Jūsų 
padedama, kol ateina tas doleris, 
skiriamas mūsų jaunimui. Bet 
tas doleris įgalina tą jaunimą 
mokytis Tautos ir Tėvynės ge­
rovei. Stengiamės Jūsų neapvil­
ti, sudėtas į mus Jūsų viltis pa­
teisinti.

Mokytojų Taryba parinko 
Jums išlaikyti:

a) Bėr. Nr. 51 — Venclova 
Liuda, VIII kl. mok., R.kat. tik., 
gim. 14.1.1939 Kaune, šią Gim­
naziją lanko nuo 17.8. 1948 m.

b) Būr. Nr. 52 — Brinkį Ru­
dolfą, III kl. mok., evang. tiky­
bos, gim. 31.8.1938 mt. Virbaly­
je. šią Gimnaziją lanko nuo — 
11.1.1951.

Skaitome, kad tų abiejų moki­
nių išlaikymą pradedate nuo 
1.8.52. Globotiniams ir jų tė­
vams pranešėme apie globėjus 
raštu ir davėme Jūsų adresą.

Ir turintieji ir neturintieji 
globėjų — visi čia iš tos pačios 
virtuvės maitinami, vienodai 
viskuo aprūpinami. Už globoti­
nius iš rėmėjų (po 20 dol.) ir 
iš kitur gauti pinigai sudedami 
į vieną bendrą Gimnazijos kasą, 
o iš čia imami visiems moki­
niams vienodai aprūpinti. Tik jei 
kartais dėl lėšų stokos tektų da-

jau bus Kennebunkport, 
Maine, apie 10:30 valandą 
ryto. Vakare, autobusas 
grįž 7-tą valandą vakare, ir 
bus name j apie 10:30.

Bilieto kaina, ten ir atgal 
kainuoja tiktai $3.65. Bilie­
tus galima užsisakyti vėliau­
sia šeštadienį, rugpiūčio 9- 
tą, iki 5-tos valandos, pas: 
Thompson’s Spa, Waverly ir 
Providence gatvės ir pas p. 
Radikienę, 50 Plantation 
gatvės, Tel. 4-6928.

Šv. Jurgio D-jos 
Piknikas

Šv. Jurgio draugija rengia 
pikniką sekmadienį rugpiu­
čio 10 d. 1952 m. Babrausko 
pavilione, Manville St, Lei­
cester, Mass. Piknikas pra­
sidės 1-tą vai. po pietų.

Draugija kviečia visus 
Worcesterio ir apylinkės 
lietuvius dalyvauti, o ypač 
šios draugijos narius . Ren­
gėjai yra pasiruošę visus 
tinkamai priimti ir pavaišin­
ti ir bus smagi Butkaus or­
kestrą, kuri visus palinks­
mins.

Kviečia visus šv. Jurgio 
Valdyba

Klausykitės
“LIETUVIS” 
Lietuviškos

Radio Programos
_ vad. J. K. ŽEMAIČIUI 

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 vai. p.p.
Stotis WAAB—1440 kc.

lį mokinių atleisti, Jūsų globoja­
mųjų tas nepaliestų, nes Jūs ap­
mokate už jų išlaikymą. Be to, 
globotiniai ir jų tėvai žino, kad 
Vasario 16 Gimnaziją jie lanky­
ti ir bendrabutyje išlaikomi bū­
ti gali tik savo globėjų dėka.

Savaime suprantama, kad mo­
kiniai galės būti normaliai ap­
rūpinti ir Gimnazijai nereikės 
bristi į skolas arba kitų priemo­
nių griebtis tik tada, kai atsi­
ras globėjai visiems mokiniams. 
O tada ir mokinių būklė, aprūpi­
nimas ir maitinimas pagerės. 
Tuo tarpu tenka dalintis vi­
siems tuo, kas turima ir gauna­
ma, tenka labai nusispausti.
Pinigus galite siųsti per BALFą 

arba tiesiai Gimnazijai — kaip 
Jums patogiau. Siunčiant per 
BALFą, doleriai iškeičiami į 
markes palankesnėmis sąlygo­
mis, tiktai ilgai trunka, kol to­
kiu keliu Gimnazija tuos pini­
gus gauna. Vienokiu ar kitokiu 
atveju prašom mums laišku 
pranešti, kaip pinigai išsiųsti.

Siunčiant tiesiai Gimnazijai, 
patogiausiai siųsti pašto perlai­
da (Money Order). Siunčiant pi­
nigus ir susirašinėjant, prašome 
visad žymėti būr., nr. nr. 51 ir 
52, ir adresuoti šitaip: “An das 
Litauische Gymnasium, (23) 

‘ Diepholz — Flugplatz, Bl. Nr. 7 ( 
Germany”.

Į kitus Jūsų laiške iškeltus 
klausimus pasistengsiu atsakyti 
artimiausiomis dienomis, atski­
ru laišku.

Su geriausiais linkėjimais,
A. Giedraitis 

Gimnazijos Direktorius

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programą ateinantį sekmadienį, 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Falcons Radio Orkestrą.
2— Dainos.
3— Miagdutės pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHTE, Lithuanian Program 
25 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes porit 
išgirst, o biznio reikalais rašy­
kit ofiso adresu: 502 E. Broad­
way., So. Boston 27, Mass.

Sandaros 16-tos kuopos 
Piknikas

Sekmadienį, rugpiūčio 17- 
tą, J. Babrauskų sode, įvyks 
didelis Sandaros piknikas. 
Tikimasi daug svečių susi­
laukti iš tolimesnių kolonijų. 
Prašome tą dieną pasiskirti 
piknikui ir kalbinti kuo 
daugiausia svečių kad sykiu 
dalyvautių.

Rengėjai

Worcesterio Moterų
Klubo Veikimas

Komitetas ir narės darbuoja­
si, kad bazaras ir meno paroda 
būtų pasekmingai suruoštas. Ba­
zaras rengiamas lapkričio 8-tą, 
Lietuvių Piliečių Klubo salėje.

Moterų Klubo susirinkimas 
įvyks rugpiūčio 12-tą, 7:00 vai. 
vakare. Visos narės dalyvaukite, 
bus daug aptarimų kas link me­
tinio bankieto.

Mrs. J. N. Nevis

Dveji Namai Pardavimui 
Auburne

1. Vienas šešių kambarių na­
melis vienai šeimynai, jau tuš­
čias.

2. Antras — dviem šeimynom. 
2y2 akrų žemės. Kaina $12,900. 
Geras pirkinys. Tel. 2-0707. 
Frank Miklusis.

Grįžo Po Atostogų
Adomas Kašėta kas metai va­

sarą papratęs išvažuoti aplanky­
ti gimines ir draugus laike atos­
togų. šįmet jisai nuvyko į Cleve­
land, Ohio pas Zigmą Ragauską, 
kurs anksčiau gyveno Worces- 
tery. Su Zigmu Ragausku lan­
kėsi į visas įdomias Clevelando 
vietas ir lietuviškas įstaigas. 
Adomas Kašėta turėjo labai ge­
rą laiką ir sugrįžęs namon jau 
Vėl pradėjo dirbti Denholm & 
McKay kompanijoj.

Svečias Iš
Brooklyn, N.Y.

Pereitą savaitgalį, pas p. 
A. Petrauskus, naujakurius, 
lankėsi svečias, V. Laugalis, 
iš Brooklyn, N. Y- Jie daly­
vavo Lietuvai Remti draugi­
jos piknike ir lankėsi lietu­
vių . įsteigtose vietose. Sve­
čias praleidęs savaitę Wor- 
cestery, gržį prie savo kas­
dieninio darbo kaipo knyg- 
vedis.

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto 

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. JANUSU, Jr.

, Iš WKNB Stoties 
840 kc.

š Edward Yanover’s j 
$ PACKAGE STORE
• Užlaiko TADCASTER Alų • 

•$2.95 už dėžę, phis už bonkas,* 
J Rusiškę Degtinę—VODKA 100% J 
i ir kitus Alkoholinius Garimus •

Vietiniai dr Importuoti Girymai • 
Pristatomi į Namus 9

8 Pašaukite TeL 2-3381 $
2 278 Millbury gatvės $
t Pristatymas nemokamai— • 
J perkant alaus dėžę J

Reikalingaa Agentų
Studentai, nepilną laiką dir­

bantieji, gera proga sunaudot 
liuoslaikį naudingai užrašant 
naujų skaitytoji! “Amerikos Lie­
tuviui’. Už kiekvieną naują skai­
tytoją galite užsidirbt po dolerį.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street
Worcester, Mass.

LITERATŪROS VAKARAS
(Dr. K. Girtauto Knygos “Skausmo Pergalė” išleidimo proga)
K. Girtauto bičiulių iniciatyva 

š. m. rugpiūčio 2 d. (šešt.) p.p. 
E. A Kauševičių gražiai įrengta­
me bute buvo surengtas literatū­
ros vakaras, kuriame tarpe kitų 
literatūrinių diskusijų buvo ap­
tarta ir naujai iš spaudos išėju­
si Dr.K. Girtauto knyga “Skaus­
mo Pergalė”.

Į pirmą šio pobūdžio literatū­
ros vakarą Worcestery buvo 
pakviesti ir atsilankė: kun. pfof. 
Yla, kun. Vaišnora, p.p. K. M. 
Pauliukoniai, tp, M. Pauliuko- 
nienė “Moterų Dirvos” redakto­
rė, O. Keršytė, J. Leonaitė 
“Amerikos Lietuvio” redaktorė 
ir leidėja, p.p. Leknickai, A. Gra­
žulis, A. Keršienė, p.p. Kuodžiai, 
p. p. Pauliukoniai, P. Babickas, 
J. Vizbaras, p.p. Staneliai, F. 
Bričkus, A. Girčys, V. Blinstru- 
bas, J. Svirskas, A. Vagelis, L. 
Savickaitė, I. Savickaitė, O. 
Paukštytė, J. Vaitkevičiūtė ir 
A. Urbonavičius.

Kadangi tą dieną namų šeimi­
ninkas p. A.' Kauševičius šventė 
savo vardines, tai Literatūros 
vakaras įgavo dvigubą prasmę: 
susirinkusių svečių buvo pagerb­
tas ir Knygos autorius Dr. K. 
Girtautas ir pat šeimininkas.

Vaišių metu, kurios buvo sko- 
i ningai ir gražiai parengtos p. E. 
■ Kauševičienės, J. Vizbaras-Sūda- 
livas paskaitė referatą “Literatū­
ros Paskirtis”, kuriame buvo 
mestas žvilgsnis į pasaulinę ir 
lietuvių literatūrą ir tuo būdu 
svečiai ir literatūros mylėtojai

Stovyklaus Worceste­
rio Skautės

Bostono lietuvių skaučių sto­
vykloje netoli Fitchburg stovyk­
laus ir 4 skautės iš Worcesterio. 
Stovykla jau prasidėjus, worces- 
terietės išvyksta šį šeštadienį. 
Stovyklą galima aplankyti sek­
madienį, rugpiūčio 10 d. nuo 2 
iki 4 vai. p.p. Iš Worcesterio 
vykstama 12 kelių iki Leomins­
ter, nuo čia 13 kelių iki Town­
send, nuo čia 119 kelių į West 
Townsend. Už poros mylių, prie 
Fire Station pasukt į kairę ir 
sekt ženklais Camp Kirby.

Skaitytojų Atyda
Šio laikraščio numeris 28- 

tas, 1952 m. Jeigu jūsų pre­
numerata baigėsi šį mėnesį 
ar ankščiau malonėkite at­
sinaujinti._____________

NAUJA KNYGA!
Ką tik išėjo iš spaudos K. 

Kl. Girtauto knyga: “Skaus­
mo Pergalė”, vieno dienoraš­
čio fragmentai. 186 pusi- 
Kaina $1.50. Užsisakyti: 
“Amerikos Lietuvis ’, 14
Vernon St.,Worcester, Mass. 

Į NANTASKET PAWR|
Puikiausias Pajūris Prie Atlantiko Pakraščio 
Autobusai Išvyks Iš Salem Aikštės Stoties 
šeštadieniais, Sekmadieinais, Pirmadieniais, 
Trečiadieniais ir šventėms — 9-tą valandą ryto. 
Sugrįž 7-tą valandą vakare

Suaugusiems $2.75 - Vaikams $2.00

inimant taksas ten ir atgal 

vaikams jaunesniems 14 metų

WorcesterJBB

buvo' įvesti į L. V-ro paskirtį 
ir duota bazė diskusijoms.

Po referato pats Knygos 
“Skausmo Pergalė” autorius K. 
Girtautas tarė žodį apie savo iš­
leistos Knygos kilimo idėją ir 
paskaitė keletą ištraukų. Dėl iš­
leistos knygos savo nuomenę pa­
reiškė: p. E. Pauliukonienė, Inž. 
Kuodys, J. Svirskas, Pr. Pauliu­
konis, L. Leknickas,* “Moterų 
Dirvos” redaktorė p. M, Pauliu­
konienė pasisakė prieš vartoji­
mą svetimų žodžių rašyboje. P. 
Stanelis apie K. Girtauto moks­
linę ir literatinį kelią. Taip pat 
ir daugiau svečių pasisakė įvai­
riais klausimais, surištais su li­
teratūros vakaro paskirtimi.

Jaukioje ir kultūringoje nuo­
taikoje bėgo nepamirštamos va­
landos. Tarpe jaunimo sutarti­
nių dainų p-lė O. Keršytė įpin- 
davo ir pianino muzikos dalykių. 
Pakilusioje nuotaikoje skirstėsi 
svečiai, dėkingi rengėjams ir 
savininkams už gražiai praleistą 
laiką. Pageidautina ir ateity 
daugiau turėti panašių kultūri­
nių subuvimų. Buvęs

Svečias Iš Kanados
Pas savo dėdę Jokūbą Jankaus­

ką, 7 Wilkinson gatvės, atvyko 
ponai M. K. Marčiukaičiai iš 
Pembroke, Ontario, Kanados. P. 
Marčiukaitis dirba kaipo maši­
nistas degtukų fabrike. Abiem 
labai patinka Worcesteris ir 
vietinių lietuvių svetingumas. 
Svečiai dalyvavo Lietuvai Remti 
draugijos piknike ir aplankė 
lietuvių avsarvietes ir įstaigas. 
Svečiai ketina grįžti namon se­
kančią savaitę.

Tremtinių Vasaros 
Piknikas
Š. m. rugpiūčio 23 d. “Mai­

ronio parke ’ įvyks tremti­
nių piknikas, bus lietuviško 
krupninko, skanių dešrų, 
šokiams gros gera kapela.

T. B-nės Valdyba

HASHEN BROS. TRUCKING CO.
Tarp - Valstijų Vežimas - Kraustymas 
Greitas ir Pasitikėtinas Patarnavimas

127 GRAFTON GATVĖS - WORCESTER 8, MASS.
TEL. 3-3014 — 3-0984

BONAI - ĮDĖLIAI
BENDRI FONDAI

GIBBS AND Gū.
507 MAIN GATVĖS — 215-216 PARK BLDG.

WORCESTER TEL. 4-4404 — 4-2851
Malonėkit Prisiųst Man Informacijas:

----- Idėlai Vardas ..................................................
----- Bonai, Adresas..................................................
----- Bendri Fondai Miestas .......... .......................

Agentas: M, Murphy, 38 Harvard St., Worcester, Miass.

Lietuvis Prigėrė
, Albertas J. Mikeiairin, sulau­

kęs 39 metus, prigėrė šeštadienį 
beplaukdamas iš Lietuvių Ukėsų 
Klubo vasarnamio. Albertas Mi- 
kelaitis dirbo Johnson Steel & 
Wire kompanijos dirbtuvėje. Ve­
lionis paliko savo žmoną Oną 
Gecevičiutę Mikelaitienę, dukte­
rį Nancy E. Mikelaitis; motiną 
Oną Mikelaitienę; brolį seržan­
tą Joną Mikelaitį ir seserį Kon­
stanciją štarienę. Laidotuvės 
įvyko rugpiūčio 6-tą dieną, po 
gedulingų pamaldų, šv. Kazi­
miero bažnyčioj buvo nulydėtas 
j Notre Dame kapus.

Vieša Padėka
Su žinomi reiškiu nuoširdžią 

padėką visiems prieteliams, ku­
rie pagelbėjo mums liūdnoje va­
landoje, mirus mano vyrui ir tė­
vui Vincui Bernlitz.
Nuoširdžiai ačiū šv. Kazimiero 

parapijos kunigams už pamaldas 
ir paguodą; laidotuvių direkto­
riui Petrui Karaliui už tokį rū­
pestingą patarnavimą; karsto 
nešėjams; Lietuvių Karo vetera­
nų organizacijai ir Liet. Būgnų 
Korp., ypač poniams Bačiams.

Ačiū visiems giminėms ir bro­
liams, kurie atsilankė iš Bosto­
no, Floridos, Brocktono, Chelsea, 
Quincy,Montello ir Nashua, N.H.

Nuoširdžiai aččiu visiems už 
prisiųstas gėles ir užprašytas 
mišias, taipgi dar kartą ačiū už 
užuojautą.

Elzbieta Bernlitz ir sūnus

Ieškomas
Kazimieras Ambraziejus, kurs 

į Jungtines Valstybes atvyko iš 
Vokietijos pereitais 1951 me­
tais. Kurie žino jo adresą, arba 
jis pats malonėkite atsiliepti. — 

Jokūbas Jankauskas
7 Wilkinson Street

. Worcester 6, Mass.

SVARBUS REIKALAS
Kas žinotų Joną Puišą, ar jis 

pats ar jo giminės malonėkite 
pranešti: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street 
Worcester, Mass.
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PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS UEfUVIS Rugpjūčio (August) 9, 1952

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE •:
HARDWICK, MASS.
ŠIOS APYLINKĖS LIETUVIŲ 

DARBUOTĖ •
Nors pirmutinis lietuvis čia 

apsigyveno apie 1864 metais, ta­
čiau jų nedaug apsigyveno, nes 
kitokių darbų nebuvo kaip tik 
ukįpinkauti. Progai pasitaikius 
išsikeldavo į kitus miestelius, 
ypač Worcester, Mass. Pirmuti­
nis lietuvis kurs atvyko į Hard­
wick paskui persikėlė į Worces­
ter;. Dabar sueiname daug se­
nesnio amžiaus lietuvių, kurie 
užklausia kaip einasi viskas 
Hardwicke. Mat prisimena pir­
mutines vargo dienas. Išskyrus 
apie dešimts lietuvių šeimų, ku­
rie gyvena Gilbertville, didžiuma 
mūsų tautiečių gyvena savo 
ūkiuose, visi pasiturinčiai. Veik 
visi veda gyvulių ir pieno ukius 
įsitaisę naujoviškas mašinas. 
Mūsų jaunieji ūkininkai neatsi- 
likę. Dažnai amerikoniškuose 
laikraščiuose matyti mūsų jau­
nų ūkininkų paveikslus, nes jie 
pirmieji bando naujausias maši­
nas ir visuomet ieško pagerini­
mų, pavyzdingi žemdirbiai.

Hardwicko lietuviai ne vien 
geri ūkininkai, jie veikia politi­
koje, susipratę piliečiai. Jie turi 
savo miestelio valdžioje lietuvį 
“Selectman”, jau per 17 metų, 
tai yra Stanley Mikelk. Mikel- 
kas yra geros širdies žmogus, 
visiems tarnaujantis demokratų 
partijos veikėjas ir dabar sta­
tomas kandidatu į Massachu­
setts valstijos senatorius. Mums 
visiems svarbu jį paremti, o už­
tai jis mūsų reikalais ir gerove 
rūpinsis. Jisai turi mokslo ir pa­
tyrimo pakankamai ir vertas vi­
sų paramos.

Rengiamas Didelis Piknikas
Hardwicko lietuvių ir kitų tau­

tų demokratai kartu rengia di­
delį pikniką, sekmadienį rugpiū-

čio (August) 17-tą, Leo Tam- 
kaus ūkyje, Wheelright, Mass. 
Parengimas prasidės 12-tą vai., 
pietūs bus 2-trą vai. Rengėjai 
užtikrina, kad bus puikus pie­
tus. Svečiai bus pilnai patenkin­
ti, bus visokių gėrymų, įvairių 
valgių, kaip tai karštų šuniukų, 
saldžių kukuruzų ir mažų klem- 
sų, kuriuos patys galėsite kepti 
prie karštos ugnelės ant upės 
krantų, o kitus valgius pagamins 
mūsų jaunos kartos šeiminin­
kės. Jos užtikrina, kad atsilankę 
svečiai bus patenkinti. Apart to, 
bus muzika, kuriai griežiant, 

(bus galima jauniems pasišokti 
ant žolės.

Tarp aukštų svečių bus valdi­
ninkų, kaip tai Kongreso Atsto­
vai Philip Philbin, Harold Dono­
hue, Leit. gub. Sullivan, Valst. 
Sen. George Wells, Kandidatas į 
J. V. Senatą Kennedy, J. A. As- 
pero ir daugelis kitų. Tikimas, 
kad bus adv. Grigalius ir kiti 
žymūs lietuviai. Išviso bus apie 
20 žymių svečių. Dalyviai pikni­
ke turės progą išgirsti ką jie 
pasakys ir su jais susipažinti. 
Piknikas bus tikrai įvairus. Tiki­
mės susilaukti daug lietuvių ir 
kitų tautų svečių iš apylinkių 

; miestelių, o ypač iš Worcesterio. 
Mes farmeriai norėtumėm pa­
mokyti miestiečius kaip kepti 
kukuruzus.

Norintieji pilnus pietus prie 
stalų, turės nusipirkti tikietus, 
$2.25 ypatai, $1.25 jauname- 
čiams vaikams. Tikietai pietums 
bus parduodami iki rugp. 12-tos. 
Po tos dienos nebus parduodami, 
todėl prašome įsigyti tikietus 
ankščiausia kiek galima. Wor- 
cestery galėsite gauti tikietus 
pas demokratų organizacijos 
pirmininką Adomą Bagužinską, 
Juozą šalaviejų ir J. Krasinską. 

I Kiti malonėkite kreiptis pas 
i Rengimo Komisijos pirmininką 
A. Tamkų, Box 161, Tel. 3826, 
Gilbertville.

Hardwicko Farmeris

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENEJE
AUSTRALIJOJE Karai. Min­

daugo Instituto nauja vadovybė 
išrinkta iš pirm.. Pr. V. Rauli- 
naičio ir sekret. A. Vaičaičio. Į 
Institutą numatyta kviesti nau­
jų narių. Naujai priimtu ir jau 
veikiančiu statutu jo tikslas yra 
tirti lietuvių mokslą, literatūrą 
ir kultūrą, taip pat dirbti aukš­
tojo mokslo švietimo darbą.

BELGIJOJE liepos 20 d. įšven­
tinamas kunigu Belgijos LB na­
rys J. Lukošiūnas. Po šventimų 
visi lietuviai aplankys kard. Van 
Roęy, Belgijos Kat. Bažnyčios 
valdytoja,

“G. š.” skelbia Hamburgo ra­
dijo perduotą žinią, kad visus 
tremtinius perims globoti naujai 
JTO sudarytas komitetas, kuris 
išduos jiems atitinkamus pažy­
mėjimus ir asmens pasus, ku­
riuos pripažins ir vyriausybė. 
Veik visi Belgijos lietuviai norė­
tų emigruoti, ypač į Kanadą bet 
be JAV ir Kanados lietuvių pa­
ramos to neįstengia padaryti. 
Yra šeimų jau netekusių akm. 
anglies kasyklose sveikatos —. 
sergančių silikoze ar tbc.

Lieže - Montagnee veikia nau­
jai persiorganizavusi, iš Limbur- 
go atkelta liet, biblioteka.

BRAZILIJOJE tragiškuosius 
birželio įvykius pabaltiečių kolo­
nijos minėjo bendrai. Net per 7 
S. Paolo radijo stotis buvo por­
tugalų k. perskaityta minėji­
mams pritaikyta paskaita, o pa­
maldos buvo atlaikytos baltų ka­
talikų, liuteronų ir babtistų baž­
nyčiose. Pas S, Paolo kardinolą 
Dbm Carlos Motta Dr. Sinesio 
Rangel Pestaną buvo nuvykęs 
Lietuvos konsnulas S, Paoly, A. 
Polišaitis ir kun. P. Ragažins- 
kas, kurie įteikė visų Pabaltijo 
kolonijų vardu prašymą, kad 
paskelbtų už ištremtuosius mal­
dų dieną. Kardinolas tat pada­
ryti mielai sutiko, ir visose ar­
kivyskupijos bažnyčiose buvo 
atlaikytos pamaldos ir pasakyti

pamokslai apie Pabaltijy vykdo­
mą genocidą. Įteiktasis prašy­
mas buvo taip pat perskaitytas 
arkivyskupijos dvasininkų susi­
rinkime. Pabaltiečių deportacijos 
ir prezid. Trumano jiems tartas 
padrąsinimo žodis buvo taip pat 
atžymėtas brazilų spaudoj. Įta­
kingas dienr. “A Gazeta” įsidė­
jo didžiulį T, Grimbergo straips­
nį, aiškinantį faktiškąją prezid. 
Trumano pareiškimo Pabaltijo 
kraštams reikšmę, pažymėda­
mas, kad JAV nepripažino ir ne­
pripažins Pabaltijo kraštų anek­
sijos.

Dail. J. Rimšos paveikslų pa­
roda Rio de Janeiro mieste praė­
jo su pasisekimu. Veik visi pa­
veikslai buvo išpirkti, o už “Tro­
pikų maldą” Bolivijos vyriausy­
bė, savo ambasadai Rio de Ja­
neiro mieste nupirktą, sumokėjo 
2,000 dolerių. Pats dailininkas, 
Argentinos pietuose, Barelochė- 
je, nupiešęs žiemą, vėliau grįš į 
Boliviją.

D. BRITANIJOJE bolševikai 
vis nepalieka tremtinių ramy­
bėj. JAV-se visai eilei jų pagal 
greičiausiai “progresistų” iššni- 
pinėtus adresus ėmė siuntinėti 
niekieno neprašomi“Tėv. Balsą”, 
kol jo tolimesnis siuntinėjimas 
paštu buvo sustabdytas JAV 
įstaigų, o D. Britanijoje paskiau­
siai, kaip praneša “Latvija” 
(Nr. 27/52) ir vok. “Die Welt” 
Londono korespondentas, papil­
dydamas “Daily Telegraph”, ži­
nias, ėmė nauju būdu persekioti 
tremtinius: lietuvius, lenkus, 
ir kt., kuriuos Sovietai vadina 
savo piliečiais. Matyti, žvejoja 
kandidatų “repatriacijai”. Trem­
tinių adresus, minimieji laikraš­
čiai spėja, parūpinę komunistų 
šnipai. Drauge skelbia, kad “20 
jau repatriąvo”. . . Šveicarų 
spaudoje skelbiami jų korespon­
dentų iš Londono pranešimai, 
kad pastaruoju metu ten pradė­
jo reikštis Maskvos agentai ru-

PHILADELPHIA, PA.
Apie šio Miesto Lietuvius
Philadelphijos miesto zonoje 

yra lietuvių trys katalikiškos 
bažnyčios, kaimynystėje ketu­
rios. Philadelphijos arkivyskupi­
joj yra 401 bažnyčios. Jų tarpe 
vien lietuvių septynios parapi­
jos. Parapijinių mokyklų yra 
trys, 808 mokinių. Viso lietuvių 
yra apie 15 tūkstančių. Katalikų 
čia gyvena 1,058,058 asmenys. 
Yra 30 Europos įvairų tautų 
žmonių.

Philadelphia gyventojais gana 
pakilo bažnytiniu atžvilgiu skait­
menimis. Europiečių ateivių iš 
19-to šiųitmečio mieste apie 2 
milijonai gyventojų. Mūsų Phi­
ladelphijos Amerikos Lietuvių 
Kalendorius iš 1949 metų rodo 
tris lietuviškas katalikų bažny- 
žias: 1. Šv. Andriejaus su sep­
tyniomis draugijomis; 2. šv. 
Jurgio su devyniomis draugijo­
mis;; 3. Šv, Kazimiero su dvy­
lika draugijų. Viso-, Philadelphi- 
joj yra apie 28 bažnytinės drau­
gijos. O kiek tautiškų, ekonomi­
nių, fraternališkų ?

Pirmieji Ateiviai Iš Lietuvos
Sulyg Philadelphijos korespon­

dento Vlado Mingelos, Philadel­
phia susilaukė pirmo svečio iš 
Lietuvos 1850 metais. Buvo tai 
klierikas Petras Svotelis. Dau­
giau atvyko naujų ateivių po 
lietuvių - lenkų sukilimo 1863- 
65 metais. Paskui p. Mingela ra­
šo: “Mūsų tautiečių čia priskai- 
tome 15 tūkstančių. Nekurie tik­
rina, jog sū apylinke gali susi­
daryti apie 25,000. čia veikia 
keturios lietuviškos parapijos, 
šeši pašelpiniai klubai; 1) Lietu­
vių Muzikalės Salės Bendrovė; 
2.) National Lithuanian Benefi­
cial Club; 3.) American Lithua­
nian Republican Club; 4.) Ame­
rican Lithuanian Community 
Association; 5.) Northside
Lithuanian Republican Alliance; 
6.) Frankford Lithuanian Club. 
Įvairių socialių organizacijų 
skaičius siekia apie 30 draugys­
tes; be bažnytinių. Ekonomikos 
ir vaizbos budėjime Philadelphi­
jos lietuviai remia viens kitą. 
Naujų ateivių priškaitoma apie 
vienas tūkstantis. Sušelpimui 
naujų ateivių surinkta suvirs 
10 tūkstančių dolerių.

Amerikos Lietuvių Seimas

Įvyko Vasario 22, 1906 m.
Rusijos arba iš Lietuvos žmo­

nių pakilimas iš 1904-05 metų, 
padidino ateivių skaičių, čia ge­
gužės 9-tą, 1905 išėjo pirmas 
Lietuvių Socialistų Sąjungos or­
ganas “Kova”. Redegavo p. Sir­
vydas Radikalai-komunistai ”Ko 
vą” palaidojo po 12-13 metų gy­
vavimo. M. Stakėnas

Lietuviai Pasaulyje
— LAS Vyr. Valdybos narė 

Dr. J. Deveikė liepos 12 d. 
Londone laikė lietuviams 
įdomią ir turiningą paskai­
tą: “Istoriškai psichologinis 
mėginimas aiškinti mūsų 
tautos likimą.’
— Meno Sambūris Londone 

pasivadino nauju vardu, 
Londono Vaidyla. šio sam­
būrio režisierius yra Alg. S. 
Kaulėnas.

— Manchesteryje, Anglijo­
je, stipriai veikia Lietuvių 
Klubas, lietuvybės ir kultū­
ros centras- Klubui vadovau­
ja: pirm. L. Venckus, vice- 
pirm. Pr. Puodžiūnas, ižd. 
J. Muraška ir sekr. J. Ben­
derius.

— “Tėviškės žiburiai”, ku­
riuos redaguoja prof. A. Ša­
poka, vis dar tebesiverčia 
intrigomis prieš antibolševi- 
kines organizacijas. Tą patį 
darbą dirba ir bolševikai.

— Produktyvusis rašytojas 
Stasys Būdavas, kurio apy­
saka “Varpai Skamba” ne­
seniai pasirodė knygų rinko­
je, parašė naują apysaką 
“Didžioji Siena”.

— New Yorke įvykusiame 
“Šviesos” sambūrio suvažia­
vime išrinkta nauja valdyba. 
Ją sudaro: pirm. Dr. J. Re- 
pečka, vice pirm- Dr. J. Pet­
kevičius, sekr. Gr. Daunienė, 
nariais: J. Vii galis ir V. Pit- 
kunigis.

— Kan. M. Vaitkus “Mar-

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke
Paieškomi Asmenys:

BASAITĖ - Vaigauskienė, Sta­
nislava, iš Rūdupio km., Luokės 
vi.

ROSAITIS, Juozas, gyvenęs 
Nanticoke, Pa.
BUDANAS (ar Budenas), Juo­

zapas, iš Viešintų m.
DAMINIJONAITĖ, Agnė, ki­

lusi nuo Jurbarko.
DAPŠYTĖ, Emilija, gim. Ame­

rikoje, gyvenusi Musteikių k., 
Tauragnų v.,, Utenos ap.

DEGUTIS, Adomas, ir Jonas 
ir Degutytė - Lenkienė, Ona, iš 
Vinkšnupių k., Bartninkų v., 
Villsaviškio ap.

HILDEBRAND - Pilipavičiutė. 
Julija.
HOFMAN (Neiman) — šuber- 

taitė, Olga, iš Lydavėnų k., Ši­
luvos v., Raseinių ap.

JODVIRŠYTĖ-Katinienė, Emi­
lė, iš Gilvydžių km., Viešintų 
parap., Panevėžio ap.

KAIRYS, Endrius ir Jurgis, iš 
Molupio km., Batakių ,vl., Taura­
gės ap., __

KAMINSKAS, Jurgis, ,iš Pna- 
volių km., Jonavos v., Kauno ap.

KATINIENĖ-Jodvirščtė, Emi­
lė, iš Gilvydžių km., Viešintų 
parap., Panevėžio ap.

LAURINČIUS-Nacikaitė, Mar­
ei joną, iš Švėkšnos, Tauragės 
ap.

LENKIENe - Degutytė, Ona, 
ir Degutis, Adomas ir Jonas iš 
Vinkšnupių km., Bartninkų v., 
Vilkaviškio ap.

MAŠINTIENĖ, Marija, iš Jie- 
vaišonių k., Rumbonių parap., 
Antnemunio vi.,, Alytaus ap.

NEIMAN (Hofman) — Šuber- 
taitė, Olga, iš Lydavėnų km., Ši­
luvos iv., Raseinių ap.
PAULIŪKAITIS, Gasparas, ki-

gutyje paskelbė įdomų t
svarbų straipsnį: “USA BELECKAS, Jonas ir jo se-
Lietuvybės Kapinės”. Jame 
autorius nurodo pavojų lie­
tuvybei USA ir kviečia or­
ganizuotis kovai dėl lietuvy­
bės.

— Rašyt. A. Vienuolis, li-
kęs okupuotoje Lietuvoje, 
pareiškė, kad jis “tarybinei 
liaudžiai atiduos visas savo 
jėgas”. Matyt, už šiuos nuo­
pelnus “Gabija” ruošiasi iš-
leisti “Viešnią iš Šiaurės ’.

suo Ona, iš šilogalio k., Panevė­
žio vi.
PILIPAVIČIUTĖ - Hildebrand, 

Julija.
ŠAJAUKA, Vincas, iš Obelių 

vi., Rokiškio ap.''
ŠUBERTAITĖ - Neiman (Hof-

man), Olga, iš Lydavėnų k., Ši­
luvos v., Raseinių ąp.

TUMOSA, Antanas ir Jonas.
VAIGAUSKIENĖ - Basaitė 

Stanislava, iš Rūdupio km., Luo­
kės vi.
ŽALGEVIČIUS, Aleksandras ir

Vladislovas, iš Baisogalos vi, 
Kėdainių ap.

ŽEGLYS, Kazimieras, iš Ig­
liaukos km., Igliškėlių v., Mari­
jampolės ap.

PIVORIŪNAS, Petras, iš Meš­
kėnų k., Panemunėlio v., Rokiš­
kio ap.

AUGAITIS, Eduardas, iš Kel­
minių - Padgelumbiškio k., Ma­
rijampolės ap.

BAKŠYS, Jurgis.
ČEPKAUSKAS, Antanas, ir 

Čepkauskaitė - Lukowska, Ste­
faniją, iš Aikščių ar Mileikių k., 
Čekiškės v.. Kauno ap.
IVANAUSKAS, Kostas, iš Lie- 

peliuonių k., Stakliškių v., Aly­
taus ap.

IZDONAVIČIUS, Benediktas, 
iš Plikšalo k., Laukuvos vi., Tau­
ragės ap.

JUŠKEVIČIŪTĖ - Kačka, An­
tanina, iš Krekenavos par., Pa­
nevėžio ap.

KAČKA <- Juškevičiūtė, Anta­
nina, iš Krekenavos parap., Pa­
nevėžio ap.

KUKTA, Jonas, iš Godunių k., 
Kurklių v., Ukmergės ap.

LUKOWSKA - čepkauskaitė, 
Stefanija, ir čepkauskas, Anta­
nas, iš Aikščių ar Mileikių k., 
Čekiškės v., Kauno ap.

MACIJAUSKAITĖ, Katrė ir 
vyras Juozas, kurio pavardė ne- 
:inoma, kilę iš Trakėnų dv., Kal­
varijos v,, Marijampolės ap.

MATUIZA, Aleksandras.
MIKAILA, Jonas, iš Pakruo- 

vų k., Stakliškių v., Alytaus ap.
PAULAUSKIENĖ - Venskutė, 

Rozalija, iš Viekšnių parap.
STĄLIULIONIS, Aleksas, iš 

Liepeliuonių k., Stakliškių v., 
Alytaus ap.

SlriLIULIONIS, Martynas, iš 
Vilkininkų k., Stakliškių v., Aly­
taus ap.

VADEIKA, Jonas ir Vadas, iš 
Meškučių k., Nedzingės parap.,

VALAVIČIUS, Jonas, iš Lei­
palingio, Seinų ap., sūnus Juozo 
ir Viktorijos Gegužiutės Valavi­
čių.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į:
Consulate General of Lithuania

41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

ŠIA SAVAITĘ ATIDARYTA HEART FURNITURE

sai, kurie dedasi lietuviais ir lat­
viais. Maskva ir satelit. kraštų 
propagandos centrai nežinomu 
būdu labai greit gauna naujau­
sius DP adresus, pagal kuriuos 
siunčiama propagandinė medžia­
ga. Vos tik suspėta pakeisti 
kambarys —I po kelių dienų gau­
nama jau nauju adresu kores­
pondencija. Iš to šveicarų spau­
da daro išvadą, kad visi DP 
Anglijoj yra bolševikų agentų 
sekami, o jų organizaciją vadi­
na ‘tobula. Būdinga, kad tai ne 
pirmas kartas, kada bolševikai 
ar Maskva pasirenka “lietuvius”, 
“lietuviškus pasus” ir kt. Taip 
būdavo 1919-23, 1930-36 metais 
— taip daroma ir dabar.

692-698 MAIN ST.
(A few steps above United Public Mkt.)

— LIETUVIS SAVININKAS —

BALYS RUKŠA,

“Žemės Rankose”
poezijos rinkinys, 78 puslapių. 
Toronto, Canada. Eilės paskirs­
tytos į tris dalis; 1. Ugnies šo­
kis; 2. Saulėdydžio Giesmė; 3. 
Išsilaisvinimas. Iliustravo daili­
ninkas Juozas Bakis.

Worcesterio Naujausia Ir Moderniškiausia Rakandu Krautuvė

DABAR PASIRUOŠUSI JUMS PATARNAUTI

Naujausi Rakandai - Vėliausios Mados Vėliausios Spalvos - Vėliausio Medžio

Visi Sustatyti Meniškai Del Jūsų Patogumo
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V. M.. KLAUSUTIS 

Musų Dienų įvykiai 
Isterija Ir Vadu Politika, Pavojus Atom. Bombų; 
Europa Ir Viduržemio Juros Kraštai;
SLRKA Už Bendruomenę.

AMERIKOS vidaus politika, Prezidentūros kandida’tų no­
minacija ir rinkimai nukreipė mūsų krašto piliečių dėmesį į vi­
daus politikos veiksnius, bet užsienių politikoje reiškiasi naujo 
pavojaus energija, “šaltasis karas” artėja karštojo karo pavo­
jaus. 0 visgi, mūsų krašto piliečiai labiau domisi vidaus politikoje 
įvykiais negu užsienių politikoje besireiškiančiais pavojais.

. Europa, kaip pranešimai skelbia, besirengdama prie apsi­
gynimo, nervuota. Nors karo gamyba kyla vakarų Europos kraš­
tuose, derybos vedamos apjungimo vakarų laisvojo pasaulio 
kraštų tikslu apsigynimo. Visgi, konfliktai tarpe europiečių ir 
amerikiečių tebėra ir užtruks daug laiko ligi bus pašalinti, ligi 
bus pasiekta realio ir pozityvaus nusistatymo ir susitarimo.

Viduržemio jūros kraštuose, britų buvusiose kolonijose, eina 
politinių grupių kova. Irane viešpatauja neramybė ir demorali­
zacija. Egipte įvyko perversmas sąryšyje su egiptiečių vidaus ir 
užsienių politikoje viešpataujančios demoralizacijos ir antipatijos 
Europos valstybėms, ypač Britanijai. Israelio valstybėje nevis­
kas tvarkoje ir ramu, o ką jau bekalbėti apie kitus mažosios 
Azijos ir Afrikos kraštus, kur europiečiai turi bazes apsigynimo 
ir tikėjosi, kad turi prietelius ir draugus. 0 Kremliaus konspira- 
toriai, imperialistai išnaudoja politinę padėtį pakurstydami 
Viduržemio jiuros kraštų europiečių oponentus. Negeresnė padė­
tis ir pietų Azijoj, Indijoj ir kituose kraštuose.

Visi šie pasireiškimai Europoje, Viduržemia jūros krašte 
ir artymųjų rytų bei Azijos pietuose dvelkia komunistine smar­
ve—agitacija prieš vakarų pasaulio demokratijas. Indijos valdo­
vai, kurie savo tarpe nesutaria, vieni nori jungtis su vakarais, ki­
ti en rirfaic n. tvafioii laikvtis nPIlfralllTW Todn kad Tndiia SW- 
ruoja ir gali būti auka aziatiškųjų komunistų agresijos, žodžiu, 
visas Eurazijos žemynas tarsi atominė bomba bile momente gali 
sprogti.

Kalbėdami apie A-bombas nepamirškime, kad jos bus nau­
dojamos. Visi didieji kraštai, ypač Rusija ir JAV, konkuruoja 
A-bombų gamyboje. Kurie pirmiaus A-bombas panaudos, psycho- 
loginę karo lovą laimės. Mes manome, kad maskoliai, jei puls 
oponentus, jie panaudos A-bombas pirmiau negu jųjų oponentai.

Hiroshima A-bombos nepalyginamos savo griaunančiąja, 
viską naikinančiąja jėga su debartinėmis gaminamomis atomų 
bombomis, kurios bus šimtą kartų galingesnės negu numestos 
Japonijoj ant Hiroshima miesto. Dabartinių A-bombų pragariš­
koji jėga, kaip mokslininkai aiškind, šimtą kartų labiau efektinga. 
Jos išlėta dujų temperatūra viską deginanti turi nuo 30 ligi 50 
milijonų centigradų — laipsnių karščio. Tai spėjama, tiek kai sau­
lės viduje temperatūra, o gal karštesnė, štai kame gludi pavojus 
žmonijai ir jos civilizacijai politiškai ir morališkai subankrutinu- 
siai.

Šios vasaros karščiai ne tiktai šiaurės Amerikoje, bet ir 
Europoje labai dideli. Daugelyje kraštų ■ Eurazijos žemyne ir 
Amerikoje gręsia pavojus sausros naikinančios javus, žmones ir 
gyvulius. Gamta šios vasaros paliks efektą visuose, tikriau sa­
kant, abejuose Atlanto žemynuose. Ir Lotynų Amerikoje žiemi­
nis sezonas sausas, mažai lietaus tebėra. Visgi, pietinės Ameri­
kos žmonės laimingesni už Šaurinės Amerikos, bet gi jųjų kraš­
tuose sausra atsilieps į jųjų ūkio gamybą sekantį metą pavasario 
ir vasaros sulaukus — sako oro mokslininkai.

Sveikinam SLRKA Narius Ir Vadus
Susiv. Liet. Rymo Katalikų Amerikoje vadai Seime pasisakė 

už įkurdinimą Amerikos Lietuvių Bendruomenės, Tai svarbus 
nutarimas ir mes sveikiname šios organizacijos narius ir vadus 
supratusius svarbą ALB-nės ir jos idėjų reikšmę, .šiame šios or­
ganizacijos Seimo atstovų samprotavime mes matome ne tiktai 
lietuviškąjį įsisąmonėjimą, bet ir taurumą, lietuviškų reikalų da­
barties momente supratimą ir rėmimą. Aišku, kad SLRKA eina 
kartu su viso vakarų laisvojo pasaulio lietuvių protavimo pažanga.

Mes labai apgailestaujame, kad SLA Seimo atstovai ir šios 
organizacijos vadai nesuprato svarbos ir reikšmės ALB-nės, nu­
tylėjo, ignoravo besikuriančią ją ALB ir tuo savo apatišku sam­
protavimų pasirodė mažiau lietuviškos organizacijos ir tautinės 
idėjos žmonėmis. SLA gyvena stagnacijoj, neina kartu su plačia j a 
lietuvių išeivijos visuomene, nenuostabu tatai, kad SLA kasmetą 
sensta, silpnėja ir nustoja įtakos mūsų išeivijos visuomeniniam 
gyvenime.

SLA vadai ligi, šiol vairavę šios organizacijos vairą, nema­
tė kilniosios idėjos stiprinančios mūsų išeiviją ir lietuviškas or­
ganizacijas. Priešingai, jie pasisakė prieš A. L. Bendruomenės 
įkūrimą. Dabar kyla klausimas, ar'šie SLA vadai atsipeiks, per- 
siorentuos ar ne? Mes turime, viltį, kad naujas SLA Prezidentas, 
p. Kavaliauskas, pavyzdingas lietuvis, ’ jaunos- amerikiečių kartos 
žmogus. Gal pamatęs SLRKA organizacijos vadų samprotavimus 
ALB klausime, perkalbės savo kolegas ir atkreips jųjų sustingu­
sius lietuviškus protelius į svarbiuosius mūsų lietuviškus reikalus 
ir ALB. Palauksime, pamatysime naujojo SLA vado samprotavi­
mus lietuviškais reikalais ir pačio SLA gyvenimo ir stiprinimo 
reikalais. Po to galėsime pasidaryti išvadas ir pilniau, reališkiau 
pasisakyti apie SLA ir jo vadus, jųjų tautinius ir mūsų išeivijos 
visuomeninius samprotavimus.

SPORTAS BUVO DĖMESIO CENTRE
Liepos 19 Suomijoje prasidė­

jo 15-ji pasaulinė Olimpiada. Be­
veik visos pasaulio tautos buvo 
atstovaujamos geriausių savo 
atletų — lygiai kaip ir geriausių 
komandų krepšinėje, futbole, ir- 
klavimasi ir visose kitose sporto 
šakose. Olimpiniai žaidimai vi­
sada turėjo didelės svarbos tarp­
tautiniuose santikiuose, nes tau­
tos nors kirsdamosios politikoje, 
juose gražiai sutardamos nusta­
tytomis taisyklėmis siekia paro­
dyti ką galinčios.

Šių metų pirmenybės įdomes­
nės dar ir tuo, kad pirmą kartą 
nuo revoliucijos laikų jose da­
lyvauja TSRS sportininkai. Per 
praėjusius trišdešimts metų 
kaip atrodo, bolševikai nesugebė­
jo tinkamai pirmenybėms pasi­
ruošti. Užtat jie bando atsi­
griebti šiais metais — jų sporti­
ninkai dalyvauja beveik visuose 
žaidimuose ir nors retai laimėda­
mi pirmąsias vietas savo skai­
čiumi išsimušė į pirmenybę.

Visas pasaulis su didžiausiu 
susidomėjimu sekė Olimpiados 
atletinius žaidimus — laimėję 
sportininkai tapo tautų dienos 
didvyriais. Tad ir mes amerikie­
čiai rašydami į užsienius gra­
žiai prisiminkime savuosius pui­
kiai pasirodžiusius sportininkus. 
Amerikos komandą sudarė visų 
rasių ir religijų amerikiečiai ir 
yra puikiausia proga iliustruoti 
kaip melagingi yra komunistų 
prasimanymai, ypač rusų sklei­
džiami melai, jog Amerikoje 
negras yra paskutinėje vietoje. 
Nelaimei, kolkas turime sutikti 
jog dar dažnai pasitaiko mūsų 
šalyje diskriminacijos atveju, 
tačiau proporcingai tiek gausus 
negrų skaičius mūsų olimpinėje 
komandoje parodo, kad negrai 
,turi vis daugiau progos pasi­
reikšti visuose baruose ir srity­
se.

Vienas iš gražiausiai pasiro­

džiusių mėgėjų ristikų Henry 
Wittenberg ir kitas puikus atle­
tas Jim Fuchs yra vokiškosios 
kilmės amerikiečiai. Nardytojas 
Majoras Sammy Lee yra kilęs 
Korėjoj, gi Ford Konno yra ki­
lęs iš Havajų. Airių kilmės Jack 
Kelly, puikiai pasirodęs irkluoto­
jas, jau 1948 metų olimpiadoj 
nusiskynęs eilę laurų. Bėgikas 
Lindy Remingino, italas., 100 
metrų bėgikas ir Janet Moreau, 
grakščioji nardytoja yra dar ke­
li pavyzdžiai kokia mišri yra 
mūsų sporto komanda.

Rašant būtina pabrėžti, kad 
mūsų vyriausybė nė vienu centu 
neprisidėjo prie sportininkų ap­
rūpinimo ir jų kelionės apmokė­
jimo į Olimpiados vietą Suomi­
ją. Viską apmokėjo patys spor­
tininkai ir jų draugai siųsdami 
savo aukas Olimpiniam komite­
tui, kas įrodo, jog mūsų sporti­
ninkai nėra koks valdžios įran­
kis, bet pačios tautos atstovai. 
Sakysim, Bob Hope ir Bing 
Crosby, patys puikūs golfinin- 
kai, kad sukeltų šiam reikalui 
pinigų ištisas 24 valandas vai­
dino taip vadinamoj Televizijos 
Marathon o programoje kuri bu­
vo matyt per visą Ameriką. Jos 
metu buvo pasižadėta prisiųsti 
milijonus dolerių.

Ar ji laimės, prakiš ar pasi­
trauks, mūsų olimpinė komanda 
yra sudaryta iš pačių geriausių 
amerikiečių sportininkų. Skirtu- 
gų rasių spalvos ir kilmės ame­
rikiečiai sportininkai garbingai 
atstovavo mūsų demokratišką 
kraštą.

,—I Gen. Mark Clark štabe Ja­
ponijoje einą gandai, kad 8-j i 
armija Korėjoje gaus naują va­
dą, nes gen. Van Fleet gausiąs 
kitas pareigas.
— CIGARAMS panaikinta kai­

nų kontrolė. Rūkoriai tikisi, kad 
cigarai nepabrangs.

Presidential Escapees Program HICOG 
Konferencija Liepos 14-15 D-Frankfurt, Vokiet

LIETUVA COLGATE UNIVERSITETO
KONFERENCIJOJE

silpnumų sovietiniame pastate, 
didžiausiu jo silpnumu reikia 
laikyti tą faktą, kad tame tautų 
kalėjime uždarytos tautos ver­
žiasi į laisvę. Laisvės trokšta ir 
pati rusų tauta, kas vaizdžiai 
matėsi iš to, kad milijonai rusų, 
atsidūrusių po karo Vakaruose, 
nenorėjo grįžti. Sovietijon ir tu­
rėjo būti jėga ten grąžinti, kaip 
kad, deja,, buvo susitarta Jalto­
je. Demokratinės jėgos turėtų 
išnaudoti šį visuotiną laisvės 
troškimą ir paskelbti įsakmiais 
ir aiškiais "žodžiais, visų sovietų 
pavergtų valstybių ir tautų iš­
vadavimą, kaipo galutiną laisvo­
jo pasaulio tikslą.

Tas laisvės pažadas, jo nuo­
mone, yra aštriausias ginklas 
demokratijų arsenale, ir jis tu­
rėtų būti naudojamas.

Lietuvos Gener. Konsulatas

BOLŠEVIKAI NEDUODA 
RAMYBĖS

Anglų vyriausybė, kaip 
praneša BBC, yra susirūpi­
nusi dėl sovietų ambasados 
naujo triuko: Anglijoje gy­
venančių pavergtų tautų ir 
valstybių politinių pabėgėlių 
verbavimo grįžti į “rojų”. 
“Latvija” ir kita spauda 
praneša, kad Did. Britanijo­
je sovietai ėmė .nauju būdu 
persekioti tremtinius: lie­
tuvius, latvius, estus, ukrai­
niečius. . • Jie išsiuntinėja 
kvietimus grįžti namo. Trem 
tinių adresus parūpina jų 
šnipai. Šveicarų spauda 
skelbia, kad “Did. Britanijo­
je pradėjo reikštis Maskvos 
agentai rusai, kurie dedasi 
lietuviais ir latviais, šie šni­
pai labai gerai seka buv. DP 

i judėjimą Anglijoje. Tai 
esanti gera šnipų organiza­
cija. Mes tuo tikime, bet ko­
dėl niekas nesiima kontra 
veiklos?

Aleksandras Kerenskis, 1917 
metų vasarą, buvęs Rusijos lai­
kinosios demokratinės vyriausy­
bės galva, kalbėdamas, š. m. lie­
pos 28 ir 29 dienomis, Hamilton, 
N. Y., Rytų Europos diskusijų 
grupėje Colgate Universiteto su­
ruoštoje konferencijoje Ameri­
kos užsienių politikai svarstyti, 
pakartotinai išsitarė esąs už Lie­
tuvos, Estijos ir Latvijos atsta­
tymą nepriklausomomis valsty­
bėmis, kai tik Sovietų rėžimas 
bus nugriautas. Tačiau jis esąs 
kitos nuomonės dėl ukrainiečių 
ir kitų, anot jo, “Rusijos tautų” 
nepriklausomybės, kuri galėtų 
būti suteikta toms tautoms tik 
tuomet, jei jos pareikštų norą, 
tarptautiniai prižiūrimuose ple­
biscituose, atsiskirti nuo busi­
mosios demokratinės Rusijos. 
Tų tautų, išskyrus Pabaltijo 
valstybes, santykius su Rusija 
p. Kerenskis pasisakė vaizduoją- 
sis laisvos federacijos rėmuose.

Rytų Europos grupės diskuci- 
jose dalyvavo ir Pabaltijo atsto­
vai — vice konsulas New Yorke 
p. Vytautas Stašinskas, Lietuvos 
Pasiuntinybės Washingtone pa­
vestas, Estijos generalinis kon­
sulas p. Johannes Kaiv, ir Lat­
vių Patariamosios Grupės pir­
mininkas p. Vilis Masens, Latvi­
jos Pasiuntinybės įgaliotas.

Šalia Rytų Europos grupės, 
konferencijoje dar veikė kitos 
penkios diskusijų grupės, kurio­
se buvo svarstomos Vakarų Eu­
ropos, Azijos ir Tolimųjų, Vidu­
rio bei Artimųjų Rytų Afrikos 
ir Lotynų Amerikos problemos.

Rytų Europos grupės tikslas 
buvo nustayti ir išnagrinėti So­
vietų imperijos, įskaitant čia ir 
vadinamąsias satelitines valsty­
bes, silpnąsias puses tautiniu, 
ekonominiu, žemės ūkio, ir ki­
tais požiūriais ir apsvarstyti ga­
limumus ir priemones išnaudoti 
tuos silpnumus siekiant tos im­
perijos suskaldymo.

Lietuvos atstovas savo pasisa­
kyme pastebėjo, kad, nors ir 
esant daugeliui įvairių ir rimtų

Iš BALF Pirm. Kan. Dr. J. B.
Končiaus Raportų

Konferencija sušaukta U. S. 
Integration and Migration prie 
HICOG viršininko Eric M. 
Hughes. Jis eina ir PEP ekseku- 
tyvio direktoriaus pareigas. Ofi­
cialiai PEP viršininku yra Mr. 
Swope. Pasitarime buvo sukvies­
ti US šalpos ir emigracijos di­
rektoriai Europoj. Dalyvavo di­
rektoriai iš įvairių organizacijų 
iš: Berlyno, Viennos, Romos, 
Paryžiaus, Belgijos, Athėnų, Is- 
tanbulo, Treisto ir Vokietijos — 
iš viso religinių ir tautinių ats­
tovų buvo, su US Federales val­
džios pareigūnais, 35 asmenys.
Susirinkimą pradėjo Mr.Swope. 

Jo būstinė yra BONN, Vokieti­
jos sostinėj HICOG Centre. 
Įžanginėj kalboj paaiškino, kiek 
Amerikos prezidentui ir Kongre­
sui rūpi pasprukusių pro gele­
žinę uždangą žmonių likimas ir 
padėtis. Ypač akcentavo: “Be­
dieviškos valdžios persekioja ir 
kankina žmones be pasigailėji­
mo. Mes, amerikiečiai, ieškom 
kelių sudaryti naują programą 
PEP ribose — pagelbėti toms 
bedieviškųjų valdžių aukoms, 
pasprukusioms iš jų nagų, ši 
valdžios programa glaudžiai 
bendradarbiaus su šalpos agen­
tūromis. HICOG pareigūnai pa­
sirengę daryt viską su US Euro­
pai veikiančiosiomis organizaci- 
komunizmo nelaimingoms au­
koms pagelbėti.”

SPECIALUS ĮSTATYMAS 
PABĖGĖLIAMS

US valdžios pareigūnas Mr. 
Dolsen, atvykęs iš Washingtono, 
išdėstė PEP atsiradimą ir jo 
svarbą. Savo kalboj pabrėžė, kad 
Amerikos kongresas jau perei­
tais metais išleido specialų įsta­
tymą, leidžiantį iš MASA skiria­
mų sumų Europai ir kalbamam 
tilrclui. A.mojY’jlrcvc pacoroSojitas! 

gali skirti iki šimto milijonų do­
lerių naujiems pabėgėliams gel­
bėti. šis įstatymas yra žinomas 
kaip UAL Rekomenduojant Mr. 
Harrimanui, kiiris yra MASA 
direktorius, prezidentas Truman 
paskyręs šiai naujai PEP orga­
nizacijai 4 milijonus tris šimtus 
tūkstančių dolerių. Šioji suma 
bus panaudota papildomai šalpai 
naujiems pabėgėliams pro gele­
žinę uždangą, nes pagalbos minu- 
mumą teikia tie kraštai, kuriuo­
se jie atsiranda, šioji suma bus 
naudojama besąlyginiai, ypatin­
gai jiems iš Europos išvežti.

Įstatyme išvardinti šie kraš­
tai, iš kurių pabėgėliai yra at­
vykę nuo — birželio 1 d., 1945m. 
ir ypač pirmoj eilėj bus teikiama 
jagelba tiems, kurie atbėgo po 
sausio 1, 1948 m. ir vėliau, kaip 
tai iš Sovietų Rusijos, Lenkijos, 
Čekoslovakijos, Vengrijos, Ro- 
manijos, Bulgarijos, Albanijos, 
Lietuvos, Latvijos, Estijos.

Visos US Ambasados ir Kon­
sulatai yra jau informuoti apie 
PEP įsisteigimą. US diplomatai 
labai prielankiai pasireiškė šiai 
naujai programai. US Federalė 
valdžia jau paskyrė viršininkus

Pradeda Trukti 
Nevedusių Vyrų

WASHINGTONAS, rugp. 6. 
— Kariuomenėn įmamo amžiaus 
nevedusių vyrų skaičius vis ma­
žėja ir galvojama, kad greit teks 
pašaukti šarinėn tarnybon ir 
tuos, kurie dabar nešaukiami to­
dėl, jog mokosi universitetuose, 
dirba žemės ūkyje, kiaikuriose 
pramonės šakose ar yra vedę ir 
turi bent vieną vaiką, ši pasta­
roji grupė, pervesta į 3A klasę, 
yra pati didžiausia (apie 900,000 
vyrų). Manoma, kad turės b?ti 
pašaukti tie tėvai, kurie susilau­
kė vaikų po Korėjos karo pra­
džios.

— Georgia valstybės demokra­
tai nusitarė į savo valstybės pre­
zidentinių kandidatų sąrašą įra­
šyti Stevensoną ir Sparkmaną. 
Tad šioje valstybėje skilimo ne­
bus.

šiose valstybėse: Vokietijoj, 
Austrijoj, Italijoj, Trieste, Grai­
kijoj ir Turkijoj. Visi minėti 
viršininkai dalyvavo šioj konfe­
rencijoj.

Generalinis viršininkas Euro­
pai paskirtas Mr. E. M. Hughes. 
Jo centrinė raštinė yra- Frank­
furt, Vokietijoj.

Atvykęs iš Washingtono Mr. 
Dolsen su Mr. Swope ir Mr. 
Hughes susitarė su PICMME 
naujiesiems pabėgėliams pagel­
bėti emigruoti. Pabrėžta, kad 
svarbiausias PEP programos pa­
sisekimas pareis nuo to, kiek 
Voluntary agentūros su jų nu­
matyta programa kooperuos ir 
veiks.

Paklausiau Mr. Dolsen kodėl 
valdžia taip ilgai užtęsė šios 
programos vykdymą, nes kon­
gresmenas Korsten jau š.m. va­
sario mėn. man yra pareiškęs, 
kad spalių mėn. 1951 m. jo įneš­
tų projektų leista valdžiai pa­
naudoti šimtą milijonų dolerių 
naujiems pabėgėliams gelbėti, 
dėl jam nesuprantamų priežas­
čių valdžia nevykdo, todėl pra­
šiau paaiškinti kodėl taip pasi­
vėluota su šia taip svarbia prog­
rama ir kodėl, mano supratimu, 
tokia maža suma paskirta? Į šį 
mano paklausimą Mr. Dolsen iš­
dėstė, kad prez. Truman ir Mr. 
Harriman labai rūpestingai ir 
greit norėję šią programą įvyk­
dyti, bet ilgai užsitęsė todėl, kad 
kariškoji valdžia (Mutual Secur­
ity Act), kurios žinioj yra tie 
pinigai nenoromis sutiko skirti 
net šiuos 4 mil. tris šimtus tūks­
tančių. Reikėjo ilgai derėtis iki 
galutinai buvo legalizuota.

AM. ŠALPOS AGENTŪRŲ 
BENDRADARBIAVIMAS

Mr. Hughes toliau vedė susi­
rinkimą ir pareiškė, kad jo dar­
buotės ir valdžios nustatytos 
programos pasisekimas priklau­
sys nuo Amerikos šalpos agen­
tūrų kooperavimo. šioji progra­
ma, kaip jis pabrėžė, šalpos sri­
ty yra tik papildoma, suteikiant 
naujiems pabėgėliams papildo­
mo maisto, kad kalorijų skaičius 
siektų iki 3,000, drabužių, gydy­
mui, jei sužeisti, pav. jei netekę 
kojos ar rankos —< protezai įsi­
gyti. Įimamas ir dantų gydy­
mas. Vaikučiams parūpinamas 
žaislų ir įrengimas rekreacijų, 
suprantama, jei vienoj vietoj at­
siras jų didesnis skaičius. Parū- 
pinimas reikalingas literatūros 
jų kalba ir jų psichologiniam 
gyvenimui paįvairinti — įvairūs 
pasikalbėjimai bei paskaitos. 
Minimą čia pagalbą teikia šalpos 
agentūros bendradarbiaudamos 
su PEP ir sudarydamos sąma­
tas, kurias tvirtina šalyje esan­
tis PEP viršininkas ir agentūra. 
Užperka, įrengia ir PEP centras 
Frankfurte ir apmoka sąskaitas.

ši programa šalpai ir emigra­
cijai paskirta nuo liepos pra­
džios š. m. iki 1953 m. pabaigos. 
4 milijonai 300 tūkstančiai pri­
valo per tą laikotarpį būti su­
naudoti. Jei bus reikalo šelpti 
po 1953 m., jei atsirastų naujų 
pabėgėlių, valdžia skirs atitinka­
mas sumas net iki 100 milijonų 
dolerių, kaip numatyta įstatyme.
Antros dienos konferencijoj nu­

tarta sudaryti sekančias komisi­
jas: 1. Generali, 2., Specialių 
Projektų, 3. Emigracijos. Sekan­
čią dieną man teko dalyvauti 
projektų komisijoj ir joje pir­
mininkauti kartu su Mr. Gross­
man, kuris yra PEP įgaliotinis 
Vokietijoj ir jo būstinė yra prie 
HICOG, Bonn mieste.

Šioje komisijoje plačiai disku- 
savome sekančius punktus: 1. 
Anketų formos sudarymas pabė­
gėlių registracijai, 2. Ko dau­
giausia reikia naujai atbėgu­
siems ir kaip šalpą teikti, 3. 
Kaip Agentūros turėtų koordi­
nuoti veiklą, pabėgėlius šelpda- 
mos, kad nebūtų šelpiami iš ke­
lių organizacijų kartu. 4. Ar rei­
kėtų naujuosius pabėgėlius at­
skirti iš kitų pabėgėlių, kad bū­
tų galima juos lengviau globoti 
ir išvengti diskriminacijos.

(Bus daugiau)
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BIČIŲ
Kas nori sveikas būti, turi 

valgyti medutį

Gilioje senovėje įvairiuose 
kraštuose, žmonės jau vartojo 
medų, kaip svarbių savo maisto 
dalį.

žinome taipgi, jog vos atme­
namais žmonijos laikais, kai pas­
kiros įvairių giminių grupės dar 
buvo klajokliai ir iš vienos vie­
tos į kitą kilnojosi su savo ga­
nomomis avių ir ožkų kaimenė­
mis, kurios jiems teikė mėsą, 
pieną ir vilną, kartu veždavosi 
ar nešdavosi rastų gabaluose su­
sispietusias bičių šeimas, kurios 
jiems duodavo saldų medutį. Už­
tenka tik prisiminti kokią svar­
bią rolę vaidino medus ir mūsų 
senovės lietuvių tautoje.
Nuo to laiko, kai atsirado cuk­

rus, medaus vartojimas kai kur 
buvo visiškai užmirštas. Negin­
čytina, kad cukraus gamyba tu­
ri didelės reikšmės žmonijos mi­
tyboje, bet per gausus jo ivarto- 
jimas, ypač paverstas alkoholi­
niais gėrimais, prisidėjo ir prie 
daugelio ligų paplitimo.

Senas padavimas aiškina, kad 
vedusiųjų “Medaus mėnuo” pa­
eina nuo bičių medaus, nes se­
novėje vestuvių apeigos veik vi­
sur buvo rišamos su medaus vai­
šėmis. Be to, po vestuvių, arti­
miausi giminės kas rytas duo­
davo jaunavedžiams medaus ku­
rį jie, aišku, noriai ir gardžiai 
.valgydavo. Tos- apeigos ypatin­
gai būdavo vartojamos pirmąjį 
povestuvinį mėnesį. Tas papro­
tys turi savo gilią biologinę ir 
higijieninę prasmę, nes jėgų at­
statymui ir sveikų ir tvirtų pa- 
likonių užtikrinimui bičių me­
dus yra pats tinkamiausias mais­
tas, kurie savyje turi visas mi­
neralines druskas, cukru ir vita­
minus, taip reikalingas žmogaus 
organizmui.

Jau gaisus graikų gydytojai, 
kaip Galėnas ir Hipokratas, ku- 
riP VTA Iniknmi mnJprnineins mo. 
dicinos pranokėjais, bičių medu­
mi gydydavo nuo daugelio ligų. 
Sena mediciniška patarlė sako: 
“Aliejus iš viršaus, o medus iš 
vidaus”.

Net šventajame Senojo Įstaty­
mo Rašte užtinkame kalbant 
apie medų. Juk Dievas pats per 
savo išrinktąjį pranašą ir ste­
bukladarį — Mozė pažadėjo žy­
dų išrinktajai tautai duoti že­
mę “tenkančia pienu ir medumi”.

Didieji senovės mintintojai ir­
gi daug kalbėjo ir rašė apie me­
dų ii’ bites. Plinijus, Sokratas, 
Aristotelis, Virgilijus ir kiti iš­
garbino medaus yipatybes.
Įdomus dalykas, kad Egpto ga­

liūnu sarkofaguose ar kapuose 
buvo rasti indai su nesugedusiu 
medumi; nesugedo jis gal dėl to, 
kad turi tam tikrą kiekį formiš- 
kos rūkšties. Nesvarbu mums 
kokios buvo tų laidotuvių apeigų 
priežastys ar siekiai, svarbu tik 
pabrėžti, kad tų laikų aukščiau­
sioji egiptiečių civilizacija labai 
vertino bičių medų. Spėjama,kad 
bičių medus, be kitų dalykų, bu­
vo maišomas į formulę prie la­
vonų balzamavimo.

JUNGTINU TAUTŲ Agentūra planuoja pagelbėt moterims 
darbininkėms, kad nereiktų joms dirbt kaip šitai, kuri dirba su 
yiena ranka ir laiko kūdikį su kita.

MEDUS
Bičių medus, turėdamas tam 

tikrą kiekį formiškos rūkšties,, 
yra stiprus dezinfekuotojas mū­
sų virškinamojo kanalo, kuria­
me kai kuriose vietose yra, sa­
ko, milijonai gerųjų ir nuodin­
gų jų bacilų. Formiškoji rūkštis 
viduriuose sustabdo tam tikrus 
puvimus, atpalaidoja žalingąsias 
toksinas ar nuodus, kenkenčius 
orj&nizmui, ir atstato lygsvarą 
nervų sistemoje. Kaikurie ir gar­
sūs medicinos žinovai minėtas 
mūsų organizme toksinas laiko 
žmogaus perarikstyvo pasenimo 
priežastimi.

Kaikuriuose Europos ir Ame­
rikos kraštuose garsūs gydytojai 
pataria vartoti bičių medų pasi- 
gydymui nuo įvairių ligų, kaip 
pav. nuo skilvio sustrikimu, vi­
siško sveikatos susilpnėjimo, 
nuo kaikurių plaučių lengvesnių 
ligų ir nuo daugelio kitų fiziolo­
ginių negalių. Bičių medus, tu­
rėdamas ne mažai mineralinių 
druskų ir natūraliniu vitaminu, 
dažnai yra veiklus vaistas.

Cheminėje medaus sudėtyje 
yra rasta glukosa, sacharosa; 
dekstrina; proteinės vegetalinės 
medžiagos; formiškoji, mališko- 
ji, laktiškoji ir fosforinė rūkš­
tis; geležis, kalcijumas, sulfatas; 
karbonatai ir vitaminai. Nors ir 
labai mažais kiekiais, bet medu­
je užtinkama ir kaikurie meta­
lai, kaip pav. aliumini jus, silici- 
jus ir magnezijus. Meduje yra 
šiek tiek ir radioaktyvumo, ku­
ris mūsų organizmą prikrauja 
energija.

Meduje esanti glukosa ii’ levu- 
losa be jokio ankstyvesnio virš­
kinimo — tai jau yra attikusios 
pačios bitės — patenka tiesiai į 
kepenis, kur vyksta visas che­
minis skaidymas ir ten mūsų or­
ganizmas panaudoja visą meduje 
sukrautą energiją.

Yra apskaičiuota, kad vienas 
medaus kilogramas turi nuo 
3,200 iki 3,500 kalorijų.

Uabai retais atvejais kaikurie 
asmenys negali valgyti medaus 
ir tokiu būdu jie turi pradėti jį 
vartoti mažomis dožėmis,. kol 
palengva pripras. Tas reiškinys 
atrodo priskaitytinas atpratimui 
vartoti natūralius ir tiesioginius 
produktus, kuriuos žmogus var­
tojo pačioje žmonijos pradžioje.

Medaus spalva nąpakeičia pa­
ties medaus kokybės; spalva pri­
klauso nuo gėlių žiedų, iš kurių 
bitės jį neša. Labai tamsi me­
daus spalva, tikima, priklauso 
nuo didesnio mineralinių druskų 
kiekio, ypač nuo geležies.

Bitės, kaip ir visi kiti gyvūnai 
instinktyviai pažįsta nuodinguo­
sius augalus ir, už tat, yra at­
mestina nuomenė, kad bičių me­
dus kartais gali būti nuodingas.

Pagaliau, reikalinga pabrėžti, 
kad bičių medus yra saulės ener­
gija, perdirbta ir sukrauta nau­
dingiausioje Sutvėrėjo žmogui 
duotoje laboratorijoje — auga­
luose. Iš augalų gelių kruopščio- 
sios bitutės surenka ir išsiurbia 
didžiausias ir naudingiausias 
saulės dovanas žmogui: gyvybė 
saldžios energijos pavydale; gra­
žiausias spalvas ir kvapiausius 
aromatus. T.K.

KAS DAR GALI I 
USA EMIGRUOTI ?

Naujo emigracijos tremti­
niams įstatymo nesusilau- 
kėm. Ar po Naujų Metų 
naujas US Kongresas išleis 
kokį įstatymą, būtų sunku 
dabar spėlioti.

Dabar tremtiniai dar gy­
venantieji Europoje gali 
gauti vizas sulig veikiančių 
DP Įstatymu vadinamu 3C. 
Šis įstatymas dar galioja iki 
liepos 1, 1954 m. Sulig juo 
tremtiniai lietuviai gyvenan­
tieji Danijoj, Belgijoj, Pran­
cūzijoj, Ispanijoj, Portugali­
joj, Anglijoj, Šveicarijoj, 
Graikijoj, Olandijoj,’ Lu^em- 
burge, Turkijoj gali US kon­
sulatuose be laukimo eilės 
gauti vizas Lietuvos kvotos 
sąskaiton, nes sulig šiuo įs­
tatymu pusė Lietuvos kvo­
tos yra naudojomo neapribo­
tam į ateity laikotarpiui vi­
siems lietuviams tremti­
niams esantiems minėtuose 
kraštuose.

Vokietijoje, Austrijoje ir 
Italijoje gyvenantiems trem­
tiniams šis įstatymus netai­
komas, nes jiems buvo iš­
leistas specialus DP įstaty­
mas, kuris jau užsibaigė 
sausio 1, 1952. ‘Jei tremtinys 
yra atvažiavęs iš kitų kraš­
tų į Vokietiją, Austriją ar 
Italiją ar buvęs išvažiavęs 
ir vėl grįžęs, tai ir tie da- 
>bar gyvenantieji Vokietijo­
je, Austrijoje, Italijoje gali 
gauti US vizas pagal 3C įs­
tatymą. Tremtinys, kuris 
galėtų vykti sulig 3C įstaty- 
rrici turi trati utoiiudęs Eu- 
ropoje po rugsėjo 1, 1939 m- 
ir ne vėliau sausio 1, 1949 m. 
Todėl visi lietuviai tremti­
niai Europoje, norintieji 
emigruoti į Ameriką ir ga­
lintieji sulig čia aprašytų įs­
tatymu gauti vizas, privalo 
tuoj registruotis US konsu­
latuose ir apie tai neatidė­
liojant pranešti BALFo 
Centrui Europoje Munchen 
27, Pienzenauerstr. 15, Ger­
many. Ir visais -kitas emi­
gracijos reikalais ii’ į kitas 
šalis irgi kreipkitės tuo pa­
čiu antrašu.

BALFo pirm., 
Piof. Kan. Dr. J. B. Končius
lt ■■•"Uitu: 1

Savuose Politikos 
Baruose

— “Britanijos Lietuvis” 
paskelbė diplomatų vykusios 
Londone konferencijos išda­
vas. Be kitko rašoma: “Su­
sirinkusieji apsvarstė visus 
jiems patiektus kitų pasiun­
tinių, konsulų ir visuomenės 
organizacijų klausimas, tarp 
kurių paminėtini: plačioji 
lietuvių konferencija Mažo­
sios Lietuvos Tarybos reika­
lai, dalykai liečia Europos 
Sąjūdį, bendradarbiavimas 
su sovietų pavergtų tautų 
atstovais, Diepholzo gimna­
zija, Lietuvos atstovavimo 
užsieniuose praplėtimas, in­
formacijos patobulinimas, 
pilietybės, bei pasų reikalai 
ir 1.1. “Pabaigoje sakoma: 
“Lietuvos ministerial, imda­
mi dėmesin tarptautinės pa­
dėties plėtojimąsi, reiškia 
įsitikinimą, kad lietuvių 
tauta įvykdys savo teisybei 
pasiryžimą atkurti Lietuvos 
Respublikos nepriklausomy­
bę.

AUSENKA — Brazilija.
LIETUVA ,

* į ;

Ten kur pušis y r’ šakota,
Kur laukai pilni gėlių,
O gamta rasą apklota
Laukia saulės spindulių. j

• J

Gaidvs ten žmones budina
Anksti rytą į darbus;
Sėti pupą, sėti liną, 
Sėti dobilus, javus.

Piemuo ragą kur nutvėręs,
Traukia gaidas po gaidų;
Skuba šaunios moterėlės, 
Jam varyti gyvulių.

Štai tau jaunas artojėlis, 
Verčiąs vagą ant vagos; 
Reikiartt jis bus kareivėlis, 
Narsus sūnus Lietuvos.

Bernužėliai žalioj lankoj, 
Apie meilę ir Tėvynę;
Su plieniniu dalgiu rankoj, 
Stipriai traukia sutartinę.

Pietnenėliai pučia ragą, 
Suaugę dainas dainuoja; 
Ir seneliams ir mažiesiems 
Linksma, smagu Lietuvoje.

Ten kur pušis yr’ šakota, 
Kur laukai pilni gėlių; 
Ten “bakūžė samanota’, 
Tai Tėvynė lietuvių.

VISIEMS LIETUVIAMS TREMTINIAMS 
VOKIETIJOJE

yra atsiųsta.
f. Pageidautina, kad į komisi­

ją įeitų vyrų ir moterų.
4. Gėrybes dalinant, gink Die­

ve, nevalia daryti jokių diskri­
minacijų ir nevalia atsižvelgti į 
žmogaus tikybinius įsitikinimus 
bei jo pasaulėžiūras, t.y. ar jis 
priklauso prie katalikų, liuter.- 
protest, ar ortodoksų religijos, 
tai ar kitai srovei, partijai ar 
draugijai. Visus lygiai reikia 
traktuoti, atsižvelgiant tik ar 
yra reikalingas pašalpos.

5. Jeigu kurioje vietovėje ar 
stovykloje nesugebama išsirink­
ti sau pirmininko ir šalpos ko­
misijos, tai BALFo Įgaliotinis 
Vokietijoj paskiria vieną tinka­
mą asmenį, kuris iš savo pusės 
pasirenka pora pagelbininkų ir 
tokiu būdu susidaro komisija.

6. Jei kuris komisijos narių iš­
vyksta ar rezignuoja, tai pir­
mininkas jo vietoj paskiria kitą 
asmenį. Jei pirmininkas apserga 
ar išvyksta, tai jo vietą užima 
vienas komisijos narių ir apie 
tai tuojau praneša BALFo Įga­
liotiniui Vokietijoje, kad galėtų 
su juo užmegsti kontaktus ir jo 
vardu gėrybes sijsti.

1 llv/llllo'l J d KAWA
pasitarimus bei posėdžius nere- 
čiau, kaip vieną kartą į mėnesį, 
arba taip dažnai, kaip atsiranda 
reikalo. Visus savo nutarimus 
praneša ir apie visos stovyklos 
bei apylinkės lietuvių gyvenimą, 
apylinkės gyventojų skaičių ir 
ypač gyventojų pasikeitimą, įvy­
kius bei problemas informuoja 
BALF Įgaliotinį Vokietijoje.

8. BALFo Pirmininkas, pasita­
ręs su Centro Valdybą, skiria iš 
trijų asmenų Revizijos Komisi­
ją, kurį kas šešis mėnesius pa­
tikrina visą BALFo veiklą Vo­
kietijoje.

čia pažymėti mano nurodymai 
bei patarimai yra demokratiški 
ir mūsų organizacijos troškimas 
yra, kad teikiant šalpą nebūtų 
jokių nesusipratimų, bereikalin­
gų ginčų ir kad Jūs, Brangūs 
Lietuviai, nešantieji sunkią 
tremties naštą, vieni kitus už­
jaustumėte, vieni kitiems pagal­
bą teiktumėte ir būtumėt akty­
vūs dalyviai BALFo veikloj Vo­
kietijoje.
Su geriausiais linkėjimais Jums 

visiems ir pagarba,
Prof. Kan. Dr. J. B. Končius

Lankydamas per keturias pas­
kutinius mėnesius lietuvių trem­
tinių stovyklas ir kitas gyven­
vietes įvairiose vietovėse paty­
riau, kad Bendrojo Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondo, vadina­
mo BALF, gėrybių bei aukų iš­
dalinimas vyksta nesklandžiai. 
Dažnai tos aukos nepasiekia la­
biausiai reikalingų ir įvyksta vi­
sokių nesusipratimų ir ginčų gė­
rybes ir aukas išdalinant, Todėl 
būtinai reikalinga suteikti čia 
žemiau pažymėtų nurodymų bei 
būdų, kurią tvarka privalo būti 
BALF gėrybės dalinamos lietu­
viams tremtiniams Vokietijoje:

1. BALF Centro Raštinė Vo­
kietijoje sąrašą lietuvių gyvena­
mų vietovių bei apylinkių ir pra­
neša į Bremen Centralinei Lab­
daros Organizacijai, kad atėju­
sias iš Amerikos BALFo gėrybes 
išsiuntinėtų į nurodytas vietas 
ir po kiek kiekvienai vietovai 
pasiųsti. Šį sąrašą sudarydamas 
BALFo Įgaliotinis pasitaria su 
dviem patarėjais, kuriuos pas­
kiria BALFo Pirmininkas.

2. BALFo gėrybėms ir pini­
gams skirstyti vietose renkama 
susirinkusiųjų balsų dauguma 
ivienenems metams komisija ir 
jos pirmininkas (komisija to­
liau bus vadinama šalpos komi­
sija). Apie susirinkimo šalpos 
komisijai rinkti vietą ir laiką 
pranešama visiems apylinkės 
lietuviams.

3. Atsiųstos į stovyklas ar apy­
linkes gėrybės ar pinigai yra 
išdalinamos žmonėms, jau minė­
tų, pačių tremtinių išsirinktų 
komisijų iš trijų, o didesnėse 
vietovėse iš penkių asmenų. Vie­
nas komisijos narių eina pirmi­
ninko pareigas. Jo vardu. yra 
siunčiamos gėrybės ir BALFo 
Įgaliotinis su juo susirašinėja 
visais šalpą liečiančiais reikalais. 
Pavieniai žmonės prašymų nei 
Įgaliotiniui, nei BALF Centrui 
neprivalo siųsti, o visus savo rei­
kalus turi BALFui perduoti per 
vietos šalpos komisijos pirmi­
ninką. Jei yra reikalo, pirminin­
kas pasitaria su komisija atski­
rų žmonių ar grupės reikalais ir 
informuaja BALFo Įgaliotinį 
Vokietijoj. Vietos šalpos komisi­
ja, suprantama, geriausiai žino 
šeimų bei pavienių asmenų būk­
lę ir reikalus bei gyvenimo są­
lygas, todėl ji teisingiausiai ir 
geriausiai gali išspręsti kokia 
kam proporcija atėjusių gėrybių 
reikia skirti.

Vietos šalpos komisijoms čia 
teikiu sekančių patarimų:

a. Nei maisto, nei pinigų ne­
teikti tiems, kurie dirba.

b. Pinigų neduoti tiems, kurie 
prageria.

c. Duoti žymiai didesnę pro­
porciją našlėms moterims su 
mažais vaikučiais ir skaitlin­
goms šeimoms, ypač jei jų tarpe 
yra dar ir ligonių. Labiausiai 
turėtų būti atsižiūrima į džiovi­
ninkus, privačiai besigydančius.

d. Komisija, dalindama gėry­
bes, neprivalo atsižvelgti ar lie­
tuvis tremtinys priklauso prie 
vienokios ar kitokios organiza­
cijos ir ar jis užsimokėjęs orga­
nizacijų reikalaujamus mokes­
čius, nes BALFo gėrybės negali 
būti įrankiu mokesčių iškolekta- 
vimui.

e. Patartina, kad šalpos komi­
sija visada praneštų visiems, jei 
yra būdų, kiek ir kokių gėrybių

Naujausia
— Luksemburgo skautai 

keisis atostogomis su lietu­
viais skautais, gyvenančiais 
Vokietijoje.

— JAV kariuomenes štabo 
viršininkas gen. Collins,, ku­
ris šiuo metu lankosi Korė­
joje ir Japonijoje, pareiškė, 
kad bolševikinės Korėjos 
bombardavimas dar sustip­
rės ir bus panaudotos visos 
karinės priemonės, išski­
riant 'bakterioligines, kad 
bolševikai būtų priversti tai­
kintis.

— Italijos parlamentas pri­
ėmė karo biudžetą, kuris 
siekia 3,5 milijardo DM. Ka­
ro ministeris R. Pacciardi 
pareiškė,kad didžiaausią pa­
ramą ginklais Italijai sutei­
kė JAV.

— JAV, atsilygindama už 
bolševikų draudimą Mask­
voje amerikiečių informaci­
jos, uždraudė JAV platinti 
sovietų ambasados leidžiamą 
propagandą JAV.

— Kovos Grupė prieš ne­
žmoniškumą informuoja, 
kad Rytų Vokietijoje jau 
organizuojama Nacionalinė 
kariuomenė. Jau š.m. sausio 
1 d. ši kariuomenė turėjo 
65,000 vyrų- Dabar organi­
zuojami kariuomenės dali­
niai, karininkų mokyklos. 
Ginklai šiai kariuomenei 
duodami sovietų. Taigi, kol 
Vakarai, trukdomi socialistų 
susitars, Vokietijos Rytai 
jau turės tokią armiją, kad 
galės naują Korėją Europo­
je suorganizuoti. 

'j—j e..- . - .. — —T-.rragsaB—3
— Artimiausiu laiku VLIK 

komisija matysis su p. St. 
Lozoraičiu ir kitais diploma­
tijos atstovais. Bus vėl veda­
mos derybos dėl VLIKo ir 
diplomatų santykių.

IR PLATINKIT

“AMERIKOS LIETUVĮ”

SKAITYKIT

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JU;

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Angliškai-Lietuviškas Žodynėlis........................ $2.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika........................ 50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis............................... 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ........................... 1.00
5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.........................75
6. Gyvulių Protas ................................................. 1.00
7. Sapnininkas ..................................................... 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ........................... 1.50
9. Timeless Lithuania ................................................2-50

10. Varpai Skamba ................................................. 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ...................................... 2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė ........................... 1.50

20% nuolaida, perkant nemažiau dvi knygas — iki 
rugsėjo 1-mos.

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už­
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip­
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER
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AMERIKIEČIU PRAGYVENIMO LYGIS
Nuo praėjusio karo pabaigos 

amerikiečių pragyvenimas žy­
miai pabrango. Kad tai pamaty­
ti nėra reikalo knistis statistiko­
se. Apsidairykite pas mėsininką 
ar krautuvėje ir Jūs turėsite 
Jums visą reikalingą informaci­
ją

Nenuostabu, kad mėgiamiausia 
amerikiečių pokalbio tema yra 
pragyvenimo kainų kilimas. Ir 
visai suprantama. Juk ar nepik­
ta mokėti keturius dolerius už 
jautienos kepsnį kuris 1940 me­
tais kainavo vos $2.50, arba 25 
centus už benzino galioną, kuris 
dar taip neseniai kainavo vos 17 
centų. Bet tai tik nemalonūs 
reiškiniai — nė vienam ameri­
kiečiui tai nesudarė mirties ar 
gyvenimo problemos. Nieko ne­
atsitiks jei mes valgysime per 
savaitę vieną dieną be mėsos 
kepsnio ar kiek sutrumpinsime 
paprastai taip ilgą ir beprasmį 
pasivažinėjimą automobiliu sek­
madienio popiečiais.

Sovietai drįsta mus kaltinti, 
kad mūsų darbininkija tesanti 
vergai. Taip lengva jiems atsi­
kirsti. Ir tai turi būti daroma, 
nes tiesą nori žinoti mūsų drau­
gai užsienyje ii’ patys faktai bū­
tų geriausia propagandinė kon- 
troofensyvą. štai rašydami savo 
giminėms ar bičiuliams laiškus į 
užsienį palyginkite mūsų darbi­
ninkijos pragyvenimo lygį su ko­
munistu valdomų kraštų darbi­
ninkijos. Jei lygintume su dole­
riu užsieniečiams bus sunku su­
sigaudyti kaip mums, jei kas 
nors mums aiškintų kiek jie už­
dirba žiotų, lirų, ar pengų. Tad

bo). Po kitų keturių darbo va­
landų jis grįžta namo, kur jo 
žmona laukia su stipriais pietu­
mis. Sakysim tai būna kiaulienos 
sumuštiniai su priedais (30 mi­
nučių darbo). Tada jie nueina į 
kiną(45 minutės už du bilietus). 
Grįždama iš kinoteatro jo žmo­
na pastebi, kad prairo jos naili- 
nio kojinė, tad jie užeina į arti­
miausią krautuvę ir nusiperka 
naują porą (50 minučių darbo). 
Sugržtę namo jie dar užsirūko 
(pakelis cigarečių jam kainuoja 
8 minutės darbo), pasiklauso vė­
liausių naujienų (radijas kainuo­
ja dvi darbo dienas), atsigula į 
lovą (7 dienos darbo) ir tada 
saldžiai užmiega (nieko nekai­
nuoja iš vis).

Rašydamas tokį laišką kuriam 
Jūsų prieteliui Jūs galite dar ge­
riau apskaičiuoti pavaizduoja­
mas kaip Jūs praleidžiate pini­
gus savo šeimos pragyvenumui. 
Kainos kurios atrodo taip aukš­
tos mums, tada tampa visai že­
momis gyvenantiems kur nors 
Azijoje ar Europos Rytuose.

Palyginimui štai truputis sta­
tistikos surinktos iš komunisti­
nės spaudos ir pabėgėlių ekono­
mistų: “Laikraštis — 6 darbo 
minutės; cigarečių pakelis viena 
darbo valanda ir 25 minutės; ki­
logramas mėsos — 8 darbo va­
landos ir 40 minučių radijas,—

Pasaulinės Žinios
— Vokietijos Rytų zonos 

komunistų įrankis SĖD sa­
vo konferencijoje nutarė or­
ganizuoti Rytų zonos ka­
riuomenę-

— Bolševikai Berlyne pag­
robė D r. Walter Linse. Ry­
šium su šiuo pagrobimu kilo 
didelė reakcija V. Vokieti­
jos politinėse sferose.

— John J. McCloy atsisvei­
kino su Berlynu. Jis pasakė 
kalbų ir Rytų zonos vokiečių 
gyventojams. Jis juos pagy­
rė už gerą laikymąsi prieš 
bolševizmą.

— Berlyne prie sektorių ri­
bų yra įvestos gatvių užtva­
ros, kad tuo būdu sutrukdy­
tų bolševikams grobti žmo­
nes.

— 30,000 berlyniečių daly­
vavo protesto manifestaci­
joje prieš bolševikų metodus 
grobti žmones. Vyr. burmist­
ras prof. Reuteris savo kal­
boje pasakė: “Su sovietais 
jokių santykių, kol nebus 
atstatyta teisė. Prieš sovietų 
agentus Vakarų Berlyne, jis 
pasakė: “Kas kaip sovietų 
agentas bus pripažintas, tas 
turės važiuoti Į rojų”. Tai

DEFENSE ORDERS demand increased telephone 
service. To speed production of portable radio military 
telephones, a new centralized dial system has been 
installed at the busy Raytheon plant in Waltham, Mass.

New Telephone 
Dispatch System 
For Locomotives
SPEEDS NEW ENGLAND 
DEFENSE PRODUCTION

The new telephone dispatch system 
at American Steel and Wire Division, 
U. S. Steel in Worcester speeds the daily 
movement of over 1000 tons of raw

Throughout New England the ever 
increasing telephone needs of manufac­
turers of radar and electronic equipment, 
precision tools, drills and textile ma-

pabandykime uždarbį išskaičiuo-
ti valandomis.
Štai duokime tokį faktą — dar­

bininkas kuris mūsų krašte už­
dirba į valandą $1.50 savo kas­
dienę istoriją pradeda atsikėlęs 
ryte, skaitydamas rytinį laikraš­
tį (kuris jam kainuoja 2 minu­
tės darbo), suvalgydamas pus­
ryčiams du kiaušinius ir išgurda­
mas stiklą pieno (10 minučių 
darbo). Išdirbęs keturias valan­
das, jis valgo priešpiečius, kas 
sudaro geras sviestainis ir koks 
nors užgėrimas (23 minutės dar-

62 dienas ir 7 vai.; geležinė lo­
va — 20 dienų ir šešias valan­
das, nailinio kojinių pora — 6 
darbo dienos”.

Tai tik keli pavyzdžiai kokias 
kainas moka darbininkija už ge-
ležinės uždangos. Ar tai turi ką

švelniai pasakyta, sovietai 
daro kitaip, jie svetimus 
agentus siunčia tiesiai pas 
Abraomą.
Berlyno technikos universi-

material. Locomotives — via mobile radio 
telephone — get orders from dispatch 
centers, quickly shuffle materials from 
stock piles to open hearth furnaces. The 
telephone dispatch system assures un-

nors bendro su pavadinimu, jog 
ten tai yra darbininkų rojus ? 
Aprašydami tokį paprastą gyve­
nimą savo draugams užsienyje 
mes labai pasitarnautume at­
remdami klastingus sovietų 
agentų skleidžiamus melus. Ru­
sai drįsta mūsų darbininkus va­
dinti “vergais”, tačiau faktai 
kalba ką kitą — amerikiečių 
darbininkas yra geriausiai ap­
mokamas, geriausiai besimaiti­
nąs ir laisviausias žmogus pa­
saulyje. J

tetas McCloy suteikė garbes

chinery — to name but a few — are 
being met in record time.

Today — business, industry, the mili­
tary and the public are more dependent

EUROPOS VIENYBĖS PRADŽIA
Kaip praneša “Neue Zu- 

richer Zeitung” Nr. 170/52, 
italų parlamentui ratifika­
vus Schumano planą,tuo bū­
du — 2 metams suėjus nuo 
iniciatyvos pradžios — pra­
dės praktiškai veikti Monta­
nos unija, sudaranti naują 
Europos ūkinėj raidoj tarps­
nį. Išsyk pradedama nuo 
bendro akmens anglių ir 
plieno tvarkymo, kuris turės 
vykti pagal painią sistemą, 
betgi praktiškai prisidedan­
čią prie švelninimo skirtin­
gumų tarp Prancūzijos su 
Vokietija ir kt. kraštais. Po 
šios unijos, netenka abejoti, 
vėliau eis maisto produktų 
ir kt. gėrybėmis keistis ska­
tinančios unijos, vis suda­
rančios tampresnius ryšius į 
Europos federaciją. Dien­
raštis reiškia nuomenę jog, 
tuo būdu mažinant savitar­
pio nepasitikėjimą, taip pat 
padedami tvirti pagrindai ir 
Europos gynybai.

Montanos unijos funkci­

joms vykdyti sukuriamam 
vyr. organui vadovaus Jean 
Monet, dvasinis šios unijos 
tėvas. Tatai kiti laiko rea­
laus Europos vienijimo ir 
galimos busimosios federaci­
jos pradžia, apie kurią buvo 
pasisakyta tiek Jungtinio 
Europos Sąjūdžio, tiek Fe- 
deralistų Unijoj, Williams- 
burgo deklaracijoj ir kt. 
progomis, tiek paskiausiai ir 
3 Pabaltijo valstybių diplo­
matų pasitarimuose Londo­
ne-

— Neoficialiomis žiniomis, 
VLIKo pirmininko kun- M. 
Krupavičiaus sveikata yra 
pablogėjusi ir jis ruošiasi 
atostogų.

Vykdomosios Tarybos pir­
mininkas Karolis Zaikaus­
kas su ponia yra pakeliui į 
Europą. Dar esą neaiškumų 
dėl Vykdomosios Tarybos 
sudėties.

daktaro laipsnį.
— V. Vokietijos parlamen­

tas išleido potvarkį dėl asylo 
(politinės emigracijos) tei­
sių. Ten pabėžta, kad kas dėl 
politinių, rasinių ar religinių 
priežasčių, gresiančių pavo­
jumi gyvybei, iš savo krašto 
pabėgo, nebus verčiamas 
grįžti atgal.

— V- Berlyno partijų ats­
tovai tarėsi dėl priemonių 
prieš bolševikų naują meto­
dą — žmonių grobimą. Rei­
kalauja, kad pagrobimas ju­
ridiškai būtų prilygintas už­
mušimui.

— Sovietų Vokietijos zono­
je pradedama organizuoti 
kolchozai. Iš to galima dary­
ti išvadą, kad bolševikai ir 
negalvoja apie jokius lais-, 
vus rinkimus ir apie okupuo­
tų žemių užleidimą.

— Rumunijos išmestieji 
“ministerial”: Ana Pauker, 
Georgescu ir Luca yra “mi- 
nisterių pirmininko” Gheor- 
gie Gheorgiu-Dej apkaltinti 
sabotažų ir komunistų parti­
jos skaldymu. Sovietų są­
jungoj už tokius “nusikalti­
mus” gresia amžinas kalėji­
mas arba mirties bausmė.

— Dauguma Europos par-

interrupted defense production and makes
It possible to turn out steel in shorter 
time. This is just one of the many ways 
the telephone works for defense.

than ever on the telephone. And, tele-
phone people intend to provide the best 
telephone service in the quickest possible, 
time at the lowest possible cost.

The
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lamentų atostogauja arba 
ruošiasi atostogoms.

— Italijos vidaus reikalų 
ministeris Mario Shelba 
(Šelba) susirgo ir gavo atos­
togų, po kurių, manoma,kad 
nebegrįš į savo vietą. Jis bu­
vo žinomas, kaip mussoliniš- 
ko kumščio ministeris, kuris 
persekiojo ir neofašistus.

— “8 Uhr Blatt” patiekia 
sovietų satelitų kraštų mili- 
tarizacijos duomenis. Lenki­
joje yra 550.000 karių, Če­
koslovakijoje 250,000, Veng­
rijoje 183,000, Rumunijoje 
325,000, Bulgarijoje 210,000, 
Albanijoje 3 divizijos ir Ry­
tų Vokietijoje 12 divizijų. Iš 
viso Rytuose laikoma 1,688,- 
000 kareivių. Lietuvos, Lat­
vijos, Estijos, Ukrainos, Gu­
dijos, Kazokijos, Idel-Uralo, 
Kaukazo tautų jėga paimti 
kareiviai yra išmėtyti po vi­
są Rytų Europą ir Aziją.

Componv

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖ

Atlieka įvairius Spaudos Darbus
• Bilietus • Dokumentus
• Kvietimus • Laiškus ir Vokus
• Plakatus • Knygas ir Žurnalus
• Programus • Laikraščius
• Konstitucijas • Kalendorius

LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS 
SEKANTIEMS METAMS

Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą
14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.

■
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HEAD NOISE 
MISERY?

Try this simple home treatment. Many people 
have written us that it brought them blessed 
relief from the miseries of Hard of Hearing 
and Head Noises due to catarrh of the head. 
Many were past 70! For proof of th|$e amazing 
results, write us today. Nothing to 
Treatment used right tn your owe homo — / 

oasy and simple. a

Išleido “Lietuvių Dienų” lei­
dykla, Los Angeles, Californija. 
180 puslapių. Įdomi pasaka apie 
našlaičio Rąpoliuko gyvenimą 
tarp svetimųjų ir kaip jis rado 
prietelių ir pagaliau nuolatinius 
namus ir gerą globą.

Reumatiški Skausmai

SEND NOW FOR PROOF \™B NCO**AWf 
AND 30 TRML OFFER / pAVixFon. tOWA

J. T. komitetas rūpinasi ūkininkais, čia vienas ekspertas 
mokina koriejietį kaip vištas auginti.

DEKSNIO Galinda Mostis, sudaryta 
iŠ daug skirtingų elementų, turi sa­
vyje galingą, šilimą, šildydama galin­
gai, ištarphis reumatiškus skausmus, 
rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, 
dlieglius, šaltį. Daugeliui žmonių pa­
gelbėjo ir tamsta' pagelbės. Nelauk 
ilgiau, bet tuojau įsigyk DEK0NS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. 
Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. Ekstra 
didelė dėžė — 16 «z. $5.00. Garantuo- 
jam pasekmes, ar grąžinam pinigus.

DEKEN’S PRODUCTS
F. O. Box 6G6a Newark 1, N. J.

Pelningas Darbas
Reikalaujame Agentų ir Agenčių 

platinti Lietuvių *4dirbystės skirtin
gus vaistus ir JUOKŲ rekordus 
(plokštelės). Agentams tai yra aukso 
kasyklos. Tuojau * adykite dėl plates­
nių informacijų:

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box CflO. Newark ly N. J.

Buk Sveikas
. . . SAK-SAK OINTMENT — Nau­

ja mostis, naujai sudaryta pagal vė­
liausio mokslo supratimo, stebėtinai 
greitai gelbsti nuo ODOS IŠBĖRIMO, 
NIEŽS.TIMO DEDERVINIŲ ir PUČKŲ, 
taip pat labai gelbsti nuo PILES 
raudonoji gysla (hemorrihoidai) ir 
dėl niežėjimo kojų (athlete's foot). 
Gal bandei visoklius, tai dar išbandyt 
geriausius. UŽtikrma-m pasekmes, ar 
pinigus grąžinam. Kaina $1.00. Didelė 
dėžė $3.00.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 6G6, Newark 1, N. J.

16-36

Haufo Pasakos
KARAVANAS,

Nemuno leidinys, Chicago, Ill.
114 puslapių

Pasakų knygelė su paveikslais. 
Vladas Vijeikis pieše viršelį, R. 
Brendamouro iliustracijos. Hau­
fo pasakos yra tinkamos skai­
tyti visokiam amžiui, turi labai 
kilnių ypatybų, kurios traukia į 
save skaitytojo širdį.
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